

2009 SULCIS verksamhetsberättelse

Stockholms universitets Linnécentrum för integrationsstudier



Stockholms
universitet

Innehållsförteckning

Förord	3
SULCIS forskningsprogram	4
SULCIS organisation	6
Databaser och datainsamling	6
Forskningsprojekt	8
Forskning om migrationens orsaker och effekter	8
Skillnader i möjligheter	10
Bostads- och arbetsmarknadssegregation och rörlighet	12
Utbildning, socialt kapital och övergången från skola till arbete	12
Integrationspolitik	14
Forskare verksamma inom SULCIS	15
På nya poster	16
Scientific Advisory Board	16
Internationell samverkan	17
Seminarier	18
Publikationer	19
Internationella tidskrifter	19
Övriga publikationer	21
SULCIS Working Papers	23
Medverkan av SULCIS forskare i andra Working Papers Series	25
Deltagande i internationella konferenser	27
Nätverkskonferensen och andra konferenser	29
Forskarutbildning	31
Presentationer för olika grupper och framträdande i media	32

Förord

Stockholms universitets Linnécentrum för integrationsstudier (SULCIS) beviljades ett Linnéstöd av Vetenskapsrådet i slutet av juni 2006. Verksamheten startade under hösten 2006 med olika projekt presenterade i vår ansökan. SULCIS verksamhet under perioden från juli 2006 till och med 2007 redovisades i vår första verksamhetsberättelse. I en andra verksamhetsberättelse redogjordes för verksamheten under 2008 och i den tredje verksamhetsberättelsen redogörs för verksamheten under 2009.

I juni 2009 kom vår Scientific Advisory Board på ett tredje tredagars besök till SULCIS. Förutom en intensiv seminarieverksamhet under dessa dagar presenterade vi SULCIS verksamhet och fick många väsentliga synpunkter och råd för det fortsatta arbetet.

Under 2009 har arbetet pågått i de olika projekt som ingick i ansökan, några projekt har avslutats och andra har tillkommit. Forskningsprojekten är av olika karaktär. Vissa är mindre projekt, klart avgränsade i tid och omfattning. Andra projekt är avsedda att vara under hela eller en större del av projektperioden. Forskningsprojekten har redan börjat ge resultat vilket visar sig i den växande publikationsförteckningen. I de olika publikationsförteckningarna redovisas hur forskningsresultaten sprids till andra forskare och också till den intresserade allmänheten.

Forskning är en internationell verksamhet. Forskare inom SULCIS deltar på olika sätt i det internationella forskningssamarbetet bland annat genom att delta i internationella konferenser och där presentera sina forskningsresultat. Många samarbetar på individuell basis med forskare i andra länder. SULCIS har också börjat etablera olika former av institutionellt samarbete. Ett

sådan är med REASSESS – ett stort nordiskt fem-årigt projekt finansierat av NORDFORSK där en del (strand 5) som handlar om invandringen och den nordiska välfärdsstaten leds från SULCIS och där det finns deltagare från alla de nordiska länderna. Ett första möte hölls i Stockholm i juni 2008 och en workshop hölls i Reykjavik i maj 2009. Samarbetet fortsätter under 2010. SULCIS har också etablerat ett samarbete med universitetet i St Petersburg om forskning om migrationen mellan Sverige och Ryssland.

Till SULCIS har också kommit gästforskare som stannat under längre eller kortare perioder. Inte minst viktigt är det samarbete som etableras via kontakter förmedlade av vår Scientific Advisory Board.

God empirisk forskning kräver data av hög kvalitet och relevans. SULCIS har lagt ner mycket tid och resurser för att skapa databaser som uppfyller högt ställda krav. Det gäller inte minst samarbetet med SCB om STATIV-databasen, en mycket omfattande registerdatabas som SCB övertog från Integrationsverket och nu vidareutvecklar. Också vad gäller andra typer av data samarbetar SULCIS med SCB. Det gäller såväl andra register som intervjuundersökningar. Register kan användas för många typer av undersökningar, men vissa typer av data finns inte i register. Dessa data kan endast insamlas genom intervjuundersökningar. Med hjälp av Statistiska centralbyrån genomför SULCIS en levnadsnivåundersökning av utrikes födda och deras barn. Intervjuarbetet startar i maj 2010.

Under 2010 planeras många nya aktiviteter. SULCIS verksamhet går att fortlöpande följa på vår hemsida; www.su.se/sulcis.

Stockholm den 8 april 2010

Pernilla Andersson Joona

Lena Nekby

Mahmood Arai

Ryszard Szulkin

Carl le Grand

Eskil Wadensjö

SULCIS forskningsprogram

Sverige är ett invandringsland. Ungefär 15 procent av Sveriges befolkning är utrikesfödda medan ungefär 4 procent av befolkningen är födda i Sverige och har båda sina föräldrar födda i ett annat land än Sverige.

Sverige har varit ett invandringsland sedan 1940-talet.¹ Flyktinginvandrare kom till Sverige från huvudsakligen Estland och Lettland under 1940-talet, Ungern under 1950-talet, Tjeckoslovakien, Polen och Grekland under 1960-talet, Chile under 1970-talet, Iran under 1980-talet, Bosnien-Hercegovina, Kosovo och Somalia under 1990-talet samt Irak under 2000-talet. Arbetskraftsinvandrarna kom huvudsakligen från Finland, Danmark, Norge, Tyskland, Jugoslavien, Italien, Turkiet och Grekland under efterkrigstiden fram till början av 1970-talet medan många under de senaste åren har kommit från de nya EU-länderna. Familjerelaterad invandring har blivit mycket viktig under de senaste decennierna. De tio största grupperna av utrikesfödda i Sverige är i storleksordning från Finland, Irak, Jugoslavien, Polen, Iran, Bosnien-Hercegovina, Tyskland, Danmark, Norge och Turkiet.

Studier av invandring till och utvandring från Sverige och effekterna av dessa migrationsströmmar för det svenska samhället är en viktig del av SULCIS forskningsprogram.

Studierna om migrationsströmmarna behandlar såväl arbetskrafts- och flyktinginvandring som familjerelaterad invandring, bland annat äktenskapsmigration. Så har SULCIS till exempel initierat flera undersökningar av invandringen från EU:s nya medlemsländer. Internationell migration påverkar utflyttnings- och inflyttningsländerna på många olika sätt. Av speciellt intresse är bland annat effekterna på löner, sysselsättning och den offentliga sektorns finanser i invandringslandet. Olika SULCIS-projekt studerar hur dessa effekter är för Sveriges del men också för andra invandringsländer. Uppfattningar, i regel inte särskilt välgrundade, om sådana effekter spelar en stor roll i den allmänna debatten och kan ha betydelse för allmänhetens uppfattningar om invandringen. Det är viktigt med forskning av hög kvalitet om existensen, riktningen och storleken av sådana effekter.

Ett annat viktigt forskningsområde för SULCIS är integration. Med integration menar vi en

process som leder till att skillnader på olika områden som arbete, utbildning, hälsa, sociala relationer och bostad minskar över tiden mellan befolkningen med en invandringsbakgrund (utrikesfödda och deras barn) och majoritetsbefolkningen.

Studier av integrationsprocessen leder till två relaterade frågor. Den första frågan är hur skillnaderna mellan invandrarna och majoritetsbefolkningen förändras med längden på vistelsen i Sverige. Den andra frågan är om integrationen går olika snabbt beroende på när invandrare kommer till Sverige. Det är viktigt att understryka att individer är mycket heterogena och har olika mycket resurser vid ankomsten och möter hinder av olika svårighetsgrad i Sverige.

Två områden är speciellt viktiga i integrationsprocessen: utbildningen och arbetsmarknaden. Genom deltagande i arbetslivet får individer resurser och erfarenhet som är avgörande för en framgångsrik integration. Undersökningar, som redan genomförts av forskare vid SULCIS, analyserar skillnader i sysselsättning och arbetsinkomst mellan invandrare och infödda och i vilken utsträckning dessa skillnader kan förklaras av vistelsetid i landet, utbildning och yrkesmässig segregering. Utbildning är en mycket viktig faktor för integrationen på arbetsmarknaden. Studier av utbildning genomförda av forskare vid SULCIS pekar på olika faktorer som påverkar utbildningen för barn till invandrare och barn till majoritetsbefolkningen och vilken betydelse familjernas resurser, grannskapet och skolorna har för utfallet. En annan forskningsinriktning behandlar hur konkurrensen mellan olika skolor i storstadsområdena påverkar skolvalen och segregeringen mellan olika grupper.

Sverige och andra invandringsländer har utformat olika åtgärder för att underlätta integrationen av invandrare. Ett viktigt forskningsområde för SULCIS är att utvärdera sådana åtgärder.

Forskningen vid SULCIS kan delas in fem breda kategorier som är relaterade till invandring och integration.

1. Orsakerna till och effekterna av migrationen – Studier på detta område inkluderar analyser av migrationsflöden som dem som kommer från de nya EU-länderna och vilka effekter de har för lönebildning, sysselsättning och välfärdsstaten. Det är också viktigt att studera invandringspolitiken och hur den påverkar invandringen storlek och sammansättning och de lagar som reglerar villkoren för dem som flyttar till Sverige. Inte minst är det viktigt att försöka förklara invandringspolitiken och förändringar av denna.
2. Skillnader i möjligheter – Detta område inkluderar studier av diskriminering och främlingsfientlighet syftande till att undersöka om denna typ av faktorer leder till hinder i integrationsprocessen och därmed till skillnader i tillgången till olika typer av resurser mellan invandrare och infödda. Dessa studier behandlar framför allt diskriminering på arbetsmarknaden men också inom andra delar av samhället som exempelvis rättsväsendet.
3. Boende- och arbetsmarknadssegregering och geografisk och yrkesmässig rörlighet – Detta område behandlar framför allt vilka effekter boendesegregering har på arbetsmarknadsutfall men också studier av geografisk rörlighet.
4. Utbildning, socialt kapital och övergången från skola till arbete – Studier på detta område behandlar framför allt förhållandena för ungdomar och analyserar utbildningsval och sociala nätverk och vilka implikationer de har för övergången från skola till arbete. Effekterna av utbildningspolitiken på utfallet av utbildning är ett annat viktigt område liksom interaktionen mellan å ena sidan skolval och bostadssegregering och å andra sidan utbildningsutfall.
5. Integrationspolitik – Studier inom detta område analyserar kommunal och statlig politik för nyligen anlända invandrare som introduktionsprogram och åtgärder speciellt inriktade på denna grupp inom arbetsmarknadspolitik. SULCIS ökar sina forskningsinsatser inom detta område.

SULCIS kommer att gradvis utöka området för forskningen om invandring och integration. Det är bland annat viktigt att undersöka effekterna av de ökade möjligheterna till arbetskraftsinvandring. Forskningen om effekterna av olika förändringar av den svenska integrationspolitiken kommer att fortsätta. Ingående studier av frågan om en bristande överensstämmelse av invandrades utbildning och deras arbeten kommer att genomföras liksom vilka effekter de kan ha för löneskillnader mellan infödda och invandrare. En relaterad fråga är i vilken utsträckning utbildningar i andra länder är överförbara till den svenska arbetsmarknaden. SULCIS kommer att fortsätta att studera skillnader mellan invandrare och infödda vad gäller möjligheterna att få arbete och få olika slags arbeten. Inom utbildningsområdet pågår en undersökning av vilken roll skolornas resurser och sociala nätverk har för utfallet av utbildning för barn till föräldrar födda i Sverige och barn med utrikesfödda föräldrar. Sådana resurser kan ha avgörande betydelse för framgång i skolan liksom för hur utfallet är vid övergången från skola till arbetsliv. En annan forskningsinriktning är att undersöka om det med hjälp av data från både föräldrar och barn går att se om bristande möjligheter att utnyttja sin utbildning i föräldragenerationen har effekter på barnens utbildningsval och arbetsmarknadskarriärer.

SULCIS organisation

Stockholms universitets Linnécentrum för integrationsstudier (SULCIS) är ett tvärvetenskapligt forskningscentrum som fokuserar på migrations- och integrationsfrågor. SULCIS består av forskare vid Institutet för social forskning (SOFI), Kriminologiska institutionen, Kulturgeografiska institutionen, Nationalekonomiska institutionen, Sociologiska institutionen, Socialantropologiska institutionen samt Centrum för forskning om internationell migration och etniska relationer (CEIFO). SULCIS finansieras främst av ett Linnéstöd från Vetenskapsrådet men också i form av medfinansiering från Stockholms universitet och från andra forskningsfinansiärer (bland annat FAS och Arbetsmarknadsdepartementet). Målet med Linnéstödet är att stödja forskning av högsta kvalitet som kan konkurrera internationellt.

En administrativ enhet för SULCIS finns vid SOFI. Eskil Wadensjö är föreståndare för SULCIS och biträds av Pernilla Andersson Joona. SULCIS har en ledningsgrupp som består av sex personer, två från vardera av de tre huvudsakliga deltagande institutionerna i SULCIS. De är Mahmood Arai och Lena Nekby vid Nationalekonomiska

institutionen, Carl le Grand och Ryszard Szulkin vid Sociologiska institutionen och Eskil Wadensjö och Pernilla Andersson Joona vid SOFI. Ledningsgruppen är tillsatt av rektorn vid Stockholms universitet.

SULCIS är ett samarbete mellan främst nationalekonomer och sociologer verksamma vid ämnesinstitutionerna och SOFI men även forskare vid andra institutioner vid Stockholms universitet deltar aktivt. Programmet består av olika delprojekt där delprojekten är integrerade med varandra i olika avseenden. De forskare som ingår i SULCIS deltar i regel inte bara i ett utan i flera delprojekt. De olika delprojekten hänger samman på många sätt. Gemensamt för dem är också att de till stor del baseras på samma grundläggande information och gemensamma data. Även kvalitativt inriktade projekt har ett behov av kvantitativa data som bakgrund. Genom att analysera frågor med olika metoder med deltagande från flera discipliner strävar vi efter att få mångfacetterad kunskap på de områden vi behandlar.

Databaser och datainsamling

God empirisk forskning kräver data av hög kvalitet och relevans. SULCIS har lagt ner mycket tid och resurser för att skapa databaser som uppfyller högt ställda krav. Det gäller inte minst samarbetet med SCB om STATIV-databasen, en mycket omfattande registerdatabas som SCB övertog från Integrationsverket och nu vidareutvecklar. Också vad gäller andra typer av data samarbetar SULCIS med SCB. Det gäller såväl andra register som intervjuundersökningar. Trots att administrativa register innehåller mycket värdefull information finns det områden där det saknas viktig information inte minst vid studier av utrikesfödda, speciellt gäller det utbildning och arbetslivserfarenhet förvärvad före ankomsten till Sverige. För att kunna jämföra levnadsförhållan-

dena för de utrikesfödda och deras barn med dem för majoritetsbefolkningen är det viktigt att den mest genomgripande undersökningen av levnadsförhållandena i Sverige, Levnadsnivåundersökningen (LNU), kompletteras med ett utökad urval av utrikesfödda och deras barn. LNU har hittills genomförts vid fem olika tillfällen, 1968, 1974, 1981, 1991 och 2000. Urvalet är representativt för befolkningen i Sverige och har omfattat ungefär 6000 individer i åldern 18-75 år (15-75 år vid undersökningarna 1968, 1974 och 1981). Utmärkande för LNU är att en individs levnadsnivå definieras som hans/hennes resurser i form av pengar, ägodelar, kunskap, mental och fysisk förmåga, sociala relationer, säkerhet, mm., dvs. de resurser individer har kontroll över och som

påverkar levnadsförhållandena. Vi menar att detta angreppssätt är en bra utgångspunkt för att studera integrationen i Sverige. En sjätte omgång av LNU genomförs år 2010. SULCIS har arbetat intensivt för att åstadkomma en levnadsundersökning av utrikesfödda och deras barn och kommer att samtidigt med LNU2010 att genomföra en Levnadsnivåundersökning av de utrikesfödda och deras barn. Denna nya databas kommer att ge forskare mycket goda möjligheter att undersöka hur tillgången till olika typer av resurser varierar mellan olika invånare i Sverige. Statistiska Centralbyrån startar intervjuarbetet i maj 2010.

Ett annat exempel på ny datainsamling är forskningsprojektet "Polisens arbete med ungdomar: Betydelse av etnicitet, social klass och genus vid ingripanden". Metoden som används i studien om interaktioner mellan polis och ungdomar är huvudsakligen deltagande observationer kompletterat med kvalitativa intervjuer med poliser och ungdomar. Forskaren följer polisen under hela deras arbetspass och skriver därefter noggranna och detaljerade fältanteckningar så snart som möjligt efter passet. Under de deltagande observationerna sker informella intervjuer med poliserna under passets gång kring hur man arbetar, vad som väcker ens misstänksamhet, varför man väljer att kontrollera (eller inte kontrollera) en person eller grupp, vad man förväntar sig av en situation man är på väg till, hur man tolkar det som hände, om man är nöjd med situationen som den blev osv. I den mån det är möjligt talar forskaren med de ungdomar hon möter, ibland ges möjlighet till kortare kommenta-

rer och samtal i och med att ungdomarna frågar vem forskaren är och vad hon gör där. Framför allt är det dock observationer av interaktioner och polisens syn på dessa som kommer fram under fältarbetet. Av den anledningen kommer även ungdomarna i områdena att intervjuas efter själva fältstudierna med fokus på deras syn på polisen och de kontakter de haft med den.

Ytterligare ett exempel på ny datainsamling är den data som insamlas för projektet "Socialt kapital och arbetsmarknadsintegration". Den första delen av datainsamlingen som genomförs av SCB 2009-2010 är utformad som den första vägen i en panelstudie av ungdomars väg från skola till högre utbildning/arbetsliv. Med sitt fokus på personliga nätverk och socialt kapital är undersökningen unik i Sverige. Urvalet utgörs av 1336 individer med minst en förälder född i Iran, 1935 individer med minst en förälder född i forna Jugoslavien och ett obundet slumpmässigt urval om 2500 individer med båda föräldrarna födda i Sverige. I samtliga fall rör det sig om personer födda 1990. En pilotundersökning genomfördes under våren 2009 med 300 individer för att testa formuläret. Den skarpa undersökningen påbörjades i oktober 2009 och slutfördes i januari 2010. Den stora utmaningen bestod i att komma i kontakt med 19-åringarna över telefon. SCB har gjort stora ansträngningar men bortfallet är ganska stort (ca 40 procent). Antalet vägrare bland de kontaktade begränsades dock till 7 procent. SCB ska göra en detaljerad bortfallsanalys och en statistisk kalibrering.

Forskningsprojekt

SULCIS forskning är främst inriktad på Sverige: invandringen till Sverige, effekterna av invandringen på den svenska ekonomin, integrationen av invandrare och infödda på den svenska arbetsmarknaden, effekterna av olika delar av integrationspolitiken på integrationsprocessen, förhållandena för barn till utrikes födda i det svenska utbildningssystemet, mm. Forskningen är emellertid inte begränsad till invandring till Sverige och integrationen av invandrare och deras barn i Sverige. SULCIS-forskare deltar till exempel i många olika internationella projekt och använder data från andra länder än Sverige som till exempel Danmark, Tyskland och Frankrike.

Det finns en stor bredd i de forskningsprojekt som vi här har grupperat i fem olika forskningsområden. Avsikten är att dessa projekt tillsammans ska bidra till vår kunskap om invandring och integration. När SULCIS startade år 2006, presenterade vi ett antal projekt som skulle vara aktuella vid starten av det tioåriga forskningsprogrammet. Dessa projekt hade varierande omfattning och längd. Några var kortvariga, andra långvariga och ett fåtal var avsedda att pågå under programmets hela livslängd. Flera projekt är redan avslutade; presentationer av dem och publikationer från dem går att finna på SULCIS hemsida.

De projekt som pågår för närvarande är som nämnts indelade i fem olika forskningsområden. Flera projekt berör fler än ett av de fem områdena, men vi har hänfört varje projekt till ett av de fem områdena för att undvika upprepningar. Det förhållande att olika projekt går att hänföra till mer än ett område ser vi som en styrka; en och samma fråga behandlas ur olika perspektiv. Flertalet SULCIS-forskare är involverade i mer än ett projekt och ett antal projekt involverar forskare från olika discipliner. Det bör i detta sammanhang understrykas att olika projekt ofta använder samma databaser, såväl administrativa databaser som intervjuundersökningar. Kvalitativa projekt använder också ofta databaser för att få bakgrundsinformation. SULCIS syftar till att åstadkomma mångfacetterad kunskap om invandring och integration. Nya forskningsprojekt läggs kontinuerligt till projektförteckningen och nya forskare knyts till SULCIS.

1. Forskning om migrationens orsaker och effekter

2010:1 Förlorar läkare på invandringen av läkare?

Effekterna av invandring på lönerna är ett centralt tema inom forskningen om invandringens välfärdseffekter. Medan skattningarna av efterfrågan på arbetskraft skulle tyda på tydliga negativa effekter på lokala löner av invandring, har enbart små effekter erhållits i den empiriska invandringslitteraturen. Genom att noggrant specificera substitutionseffekterna mellan arbetstagare utifrån utbildning och erfarenhet fick dock George Borjas 2003 i en uppsats betydligt kraftigare effekter. I det här projektet fokuserar vi på en grupp där substitutionseffekterna kan specificeras i ännu större detalj, nämligen läkare. Substituerbarhet kan definieras för gruppen med läkarutbildning och dessutom har vi uppgifter på såväl varje inhemsk och invandrad läkares utbildningsinriktning som deras erfarenhet. Genom väl definierad substituerbarhet mellan grupperna förväntas trovärdigare och mer exakta skattningseffekter kunna erhållas. Deltagande forskare: Per Lundborg

2008:9 Utvidgningen av EU och villkoren för de nya invandrarna

EU har utvidgats i två steg under 1990-talet. Utvidgningarna föregicks av en omfattande diskussion om de nya invandrarna skulle komma till arbete eller om de i stor utsträckning skulle få sin försörjning via transfereringssystemen. Socialturism användes som en benämning för den senare formen. I en tidigare studie har vi sett på förhållandena året närmast efter utvidgningen år 2004. Vi fann inget stöd för hypotesen om socialturism. I det nya projektet kan vi följa invandrarna under fler år efter utvidgningen och också grundligare belysa fler av transfereringssystemen. Vi kan också bättre studera vilka som är sysselsatta och hur lönerna är givet utbildning. Projektet stöds av SIEPS. Deltagande forskare: Christer Gerdes och Eskil Wadensjö

2008:7 Assimilering: Löner, dagar i sysselsättning och arbetsinkomster

Integration av invandrare studeras oftast genom att deras löner jämförs med den inhemska

arbetskraftens löner. Även om lönerna per tidsenhet skulle utjämnas på sikt är det inte nödvändigtvis tal om full integration eftersom invandrarna kan ha högre arbetslöshet. Ett bättre uttryck för integrationen är då att studera skillnaderna i totala arbetsinkomster, dvs. produkten av sysselsättningsgrad och lön. Syftet med projektet är att förklara hur lång tid efter invandringen till Sverige det tar innan arbetsinkomsterna utjämnas samt att förklara om det är lönen (per tidsenhet) eller sysselsättningen som släpar efter. Denna distinktion är avgörande för förståelsen av varför integration tar tid och vilken politik som kan vara effektiv för att skynda på integrationen. Invandrarna delas in i olika grupper för att fånga upp skillnaderna mellan arbetskraftsinvandrare och icke arbetskraftsinvandrare, huvudsakligen flyktinginvandrare. Invandrarna kan också separeras med avseende på utbildningsnivå och kön för att man ska få en uppfattning hur assimileringstiden skiljer sig åt mellan olika grupper. Deltagande forskare: Per Lundborg.

2008:1 Äktenskapsmigration till Sverige: Orsaker och konsekvenser för dessa immigranternas arbetsmarknadssituation

Syftet med detta projekt som har beviljats medel från Forskningsrådet för arbetsliv och socialvetenskap (FAS 2007-0297) är att undersöka bestämningsfaktorerna bakom äktenskapsinvandring till Sverige samt utvecklingen på arbetsmarknaden för personer som flyttar till Sverige på grund av äktenskap. Störst andel av uppehållstillstånden i Sverige ges idag på grund av familjeanknytning. Migrationsverket uppskattar att cirka 30 procent av alla uppehållstillstånd under perioden 1980–2005 beviljades på grund av äktenskap eller sammanboende med någon bosatt i Sverige. Trots att äktenskapsinvandring utgör en stor andel av invandringen till Sverige finns det mycket lite forskning kring detta fenomen. Vad kännetecknar personer som flyttar till Sverige på grund av äktenskap/sammanboende? Vad kännetecknar personer boende i Sverige som finner makar/sambor utomlands? Interagerar dessa faktorer så att de underlättar eller försvårar inträdet på arbetsmarknaden för äktenskapsinvandrare? Projektet syftar till att besvara dessa frågor genom empiriska kvantitativa studier baserad på registerdata innehållande personer som har invandrat till Sverige av äktenskapsskäl och deras makar/sambor samt en enkätstudie av ett

slumpmässigt urval av dessa par. Bra och effektiv integrationspolitik bygger på en förståelse för alla typer av invandring till Sverige. Givet att äktenskapsinvandring är en stor och viktig källa till invandring är det därför förvånande att det finns få studier som har undersökt detta fenomen. Deltagande forskare: Lena Nekby, Saman Rashid och Aycan Celikaksoy

2006:9 Decentralisering av löneförhandlingarna och invandrarnas löner

Löneförhandlingarna har med en start i början av 1980-talet gradvis blivit allt mer decentraliserade bland tjänstemännen. Denna process tog fart i mitten av 1990-talet och har åtföljts av en markant ökad lönespridning. Lönespridningen har ökat både inom och mellan olika grupper av anställda och mellan arbetare och tjänstemän. Detta betyder att en individs lön i ökad utsträckning bestäms av egenskaper dels hos individen, dels hos dennes arbetsplats. Man kan förvänta sig en öka lönespridning när inflytandet över lönesättningen har övergått från branschnivån till företagsnivån och den lokala fackklubben. I detta projekt analyseras om utvecklingen mot ökad lokal lönebestämning har gynnat eller missgynnat invandrarna. Decentralisering kan ge ökat utrymme för diskriminering men också göra att lönerna bättre svarar mot individernas produktivitet. För analysen används en databas som kombinerar individdata med företagsdata från 1995 och framåt. Deltagande forskare: Per Lundborg

2006:6 Invandring, arbetslöshet och löner

Två mycket omdiskuterade frågor är vilka effekter, om några, invandringen har på arbetslöshet och löner. Leder invandringen till högre arbetslöshet? De flesta studier pekar på små eller inga effekter men att det kan finnas effekter för vissa grupper. Ett sätt att testa om invandring påverkar arbetslösheten är att använda sig av observationer på kommunal nivå. Vi har data för både Danmark och Sverige som möjliggör den typen av studier. Invandring betyder att arbetskraftens storlek i invandringslandet ökar. Lönerna kan som ett resultat av detta förändras med större effekter för vissa yrken, utbildningsgrupper och regioner beroende på invandringens selektivitet. Det finns grundläggande två typer av studier av invandringens löneeffekter. Den första baseras på variationer i invandringens andelar i olika yrken eller regioner,

den andra utgår från arbetsmarknaden som enhet. Då vi har data där vi kan kombinera individ- och regiondata, kan vi genomföra flera olika typer av undersökningar. Deltagande forskare: Eskil Wadensjö

2006:5 Invandringen och den offentliga sektorn

Omfördelningen mellan generationerna sker huvudsakligen på tre sätt: inom familjen, via marknaden och via den offentliga sektorn. Omfördelningen via den offentliga sektorn har kommit att bli alltmer betydelsefull. Invandringen kan påverka fördelningen via den offentliga sektorn. I de flesta länder är invandrarna överrepresenterade bland dem i aktiv ålder, vilket talar för att resurser förs från invandrarna till övriga i samhället. Å andra sidan är i de flesta europeiska länder sysselsättningen och lönerna lägre bland invandrare än bland infödda, vilket pekar på en överföring till invandrarna. I vilken riktning överföringen går totalt sett är en empirisk fråga och svaret kan variera mellan länder och över tiden. Vi har individdata för Danmark och Tyskland om överföringarna till och från den offentliga sektorn. Data för Danmark är från en databas som innehåller detaljerad information på individnivå om inkomster, skatter, inkomstöverföringar, offentlig konsumtion, sysselsättning och olika individkarakteristika för 1/30 av befolkningen i Danmark 1995–2004. Det är möjligt att få data av mycket hög kvalitet också för Sverige genom att kombinera individdata från olika register från SCB med aggregerade data för vissa komponenter. Deltagande forskare: Christer Gerdes och Eskil Wadensjö

2. Skillnader i möjligheter

2008:10 Xenofobi – orsaker och effekter

På senare år har rasistiska och främlingsfientliga grupper vunnit ett ökat gehör i flertalet europeiska länder och även blivit representerade i olika parlamentariska församlingar. Varken Sverige eller Danmark är något undantag från den regeln. Målet med projektet är att få fram teoretiska modeller och använda ekonomiska metoder för att studera ekonomiska effekter av diskriminering mot invandrare och orsakerna till det starka stödet för invandrarfientliga politiska partier. I den empiriska analysen använder vi data från intervjuundersökningar om attityder till invand-

rare. Även om vi är medvetna om att inte alla icke-invandrare med negativa attityder mot invandrare är benägna att diskriminera, tror vi att attityder kan vara relaterade till förekomsten av diskriminering på det lokala planet. Vi identifierar effekten av attityder genom att använda det ”naturligt experiment” som utplaceringspolitiken av flyktingar på 1990-talet utgjorde. En dålig arbetsmarknad kan orsaka både låga löner för invandrare och negativa attityder mot invandrare. Det är emellertid inte denna effekt vi vill mäta, utan den kausala effekten av negativa attityder på invandrarnas arbetsmarknadsutfall. Därför kommer vi att använda attityder tio år före undersökningstillfället och använda invandrare från industriländer som ”placebo-grupp”. Tidigare studier har identifierat ett samband mellan rasistiska kulturer och dåliga ekonomiska förutsättningar som viktiga förklaringar till rasistiskt våld och framgångar för rasistiska partier i politiska val. Att vissa områden i Sverige skulle ha en djup tradition av mer rasistiska attityder har emellertid svagt empiriskt stöd och i Danmark har invandrarfientliga rörelser haft framgångar trots att ekonomin gått bra. Dessa motsägelser kräver en fördjupad teoretisk och empirisk analys. Vi planerar att använda variation över tid och mellan Sveriges kommuner för att studera vilka faktorer som kan förklara det ökade rasistiska våldet och framgången för invandrarfientliga politiska rörelser. Att förstå de bakomliggande orsakerna är vitalt för att kunna motverka främlingsfientlighet och rasism. Deltagande forskare: Gisela Waisman

2008:5 Har Mohammed och Sabina samma chans att få jobb som Sven och Kerstin?

Vi har genom två fältexperiment – s.k. ”correspondence test” – undersökt förekomsten av etnisk diskriminering på den svenska arbetsmarknaden. Det innebär att man skickar in jobbansökningar från fiktiva personer, en med ett utländskt klingande namn och en med ett svenskt klingande namn till utannonserade tjänster. Om arbetsgivaren kontaktar de sökande (via den e-postadress eller mobiltelefon som angivits i ansökningarna) tackar man så snabbt som möjligt nej till intervju. Det är således diskriminering vad gäller att bli inkallad till intervju) som testats, inte anställningsbeslutet. Totalt sett skickades ca 4000 ansökningar ut till annonser inom 15 yrken på Platsbankens hemsida. I det första experimentet

skickades två ansökningar med likvärdiga meriter, en med ett svenskt namn och en med ett arabiskt eller afrikanskt (icke-muslimskt) namn. Det var antingen två mansnamn eller två kvinnonamn som sändes in per ledig plats. I genomsnitt fann vi att en person med utländskt namn måste söka ungefär dubbelt så många jobb som en person med svenskt namn för att bli kontaktad av en arbetsgivare. I det andra experimentet undersökte vi styrkan i arbetsgivarnas fördomar genom att låta ansökningarna med utländska namn (bara arabiska namn) ha 1–3 års längre arbetslivs erfarenhet än ansökningarna med svenska namn. Vi fann att skillnaden i respons från arbetsgivarna kvarstod för ansökningar med mansnamn, medan skillnaden i respons mellan ansökningarna med kvinnonamn försvann helt och hållet. Deltagande forskare: Mahmood Arai, Moa Bursell, Carl le Grand, Lena Nekby

2008:2 Polisens arbete med ungdomar: Betydelse av etnicitet, social klass och genus vid ingripanden

Det är väl känt att hur en person bemöter polisen i ett initialt skede kan få betydelse för hur ingripande polisens åtgärder mot en person blir. Internationella studier har även visat att vissa grupper, kanske i synnerhet unga män från etniska minoriteter, diskrimineras inom delar av rättssystemet och att polisen tenderar att ha en ökad misstänksamhet mot dessa grupper. I undersökningen studeras polisens möten med ungdomar och interaktionen mellan dessa grupper med syftet att se vilken betydelse olika interaktionsmönster får för polisens ingripanden mot ungdomar. Interaktionsmönstren analyseras utifrån Goffmans dramaturgiska tankegångar. Ungdomar liksom poliser kan antas ha olika definitioner av situationen då de möts, definitionerna influerar i sin tur den interaktion som uppstår dem emellan. Centrala frågor är vilken betydelse etnicitet, socioekonomisk bakgrund och kön får för interaktionen och hur detta kan få betydelse för polisens ingripanden på en mer generell nivå. Studien är en öppet deltagande etnografisk studie, som pågår i två olika polisdistrikt. Befolkningen i de områden som ingår har olika demografisk struktur vilket möjliggör att de poliser som följs möter ungdomar med olika etnisk och socioekonomisk bakgrund. Deltagande forskare: Tove Pettersson

2007:3 Studier av namnbyten bland utrikesfödda i Sverige

Arai och Thoursie (2006) jämför inkomstutvecklingen för en grupp utrikesfödda som byter namn till svenskt eller neutralt klingande namn med inkomstutvecklingen för utrikesfödda från samma region som behållit sina ursprungliga namn. Resultaten visar en betydande inkomstskillnad efter namnbytet till namnbyttarnas fördel även då inkomsterna före namnbytet varit likvärdiga. Denna skillnad kan bero på (förväntad) diskriminerande behandling av personer med vissa utländskt klingande namn på den svenska arbetsmarknaden. Syftet med denna undersökning är att genom intervjuer med ett litet antal namnbytare identifiera motiv, förväntningar och erfarenheter hos personer som valt bort sina utländska efternamn under 1990-talet. Att granska de mekanismer som leder till ett namnbyte är viktigt för den som vill förstå integrationsprocessen i det svenska samhället. Deltagande forskare: Mahmood Arai, Moa Bursell och Shahram Koshravi

2007:2 Diskriminering beroende på namn, utseende eller språkbruk

Syftet med detta projekt är att utföra en rad experiment för att studera om och i så fall i vilken grad observerbara attribut i form av namn, utseende och språkbruk leder till etnisk diskriminering. Projektet syftar även till att undersöka betydelsen av hur dessa attribut kombineras, t ex hur effekten av ett arabiskt klingande namn i kombination med en felfri svenska utan brytning förhåller sig till effekten av ett svenskt namn i kombination med svenska med en brytning. Ett flertal empiriska studier har indikerat förekomsten av etnisk diskriminering på den svenska arbetsmarknaden, men ett vetenskapligt legitimt bevis för diskriminering är dock svårt att uppnå med empiriska metoder. Forskningen har under senare år därför börjat använda experiment för att kunna påvisa etnisk diskriminering, dvs. olik behandling på basis av etnisk bakgrund. Många av dessa studier har fokuserat på huruvida utländskt klingande namn leder till diskriminering. Hur och ifall ett utländskt utseende och ett bruk av svenska språket med utländsk brytning leder till diskriminering är fortfarande ett okänt område inom nationalekonomin. På samma sätt som utländskt klingande namn kan leda till diskriminering kan även utländskt utseende och brytning ge liknande

effekter om dessa kopplas ihop med olika etniska bakgrunder och stereotyper. Deltagande forskare: Mahmood Arai, Lena Nekby, Magnus Rödin, Gülay Özcan

2007:1 Hemspråksanvändning, identitet och utbildningsutfall

Syftet med denna studie är att undersöka samspelet mellan hemspråksanvändning, kulturell identitet och utbildning för individer med utländsk bakgrund i Sverige. Kulturell identitet och hemspråksanvändning kan båda ha följder för en individs utbildning, men då de enligt tidigare studier kan antas samvariera är det viktigt att studera deras respektive samband med utbildning givet nivån i den andra. Eventuella samband kan dessutom skilja sig åt beroende på vilken typ av utbildningsutfall som studeras (nivå, inriktning eller betyg), formen för hemspråksanvändningen (i tal, skrift eller läsning) samt typ av identitet (identifikation med minoritetskulturen respektive majoritetskulturen). För att undersöka dessa frågeställningar används en enkätundersökning från 1995 riktad till samtliga individer med utländsk bakgrund som gick ut grundskolan i Sverige 1988, vilken sedan har matchats till registerdata för åren 1995–2002. Deltagande forskare: Lena Nekby, Magnus Rödin och Gülay Özcan

3. Bostads- och arbetsmarknads-segregation och rörlighet

2006:11 Rörlighet på den segregerade arbetsmarknaden? Entreprenörskapets möjligheter och begränsningar

Vård- och omsorgsbranschen utgör en viktig arena för grupper med en svag position på arbetsmarknaden i Sverige. Samtidigt pågår en ökande privatisering inom branschen. Projektet syftar till att undersöka om invandrade kvinnor deltar i denna process genom att analysera och kartlägga rörligheten mellan offentlig och privat sektor ur ett genus- och entreprenörskapsperspektiv. Det undersöker om entreprenörskap utgör en karriärmöjlighet och väg till integration för invandrade kvinnor samt vilka restriktioner som finns kring detta. Projektet förväntas ge ökad kunskap om utsatta gruppers möjligheter till sysselsättning och integration på arbetsmarknaden samt medverka till förbättrad regional kompetensförsörjning. Det lyfter fram och fördjupar nya aspekter på invandrade kvinnors arbetsmarknad

och företagande, såsom möjligheter till självförverkligande, samt potential att utveckla branschen innovativt. En kombination av kvantitativa och kvalitativa metoder används inom projektet. En statistisk kartläggning görs med hjälp av en longitudinell databas. Dessutom genomförs en intervjuundersökning med personer inom både privat och offentlig vård och omsorg. Deltagande forskare: Charlotta Hedberg och Katarina Pettersson (Nordregio)

2006:4 Ett mikroperspektiv på integration och segregation

Vi kommer i detta projekt att studera invandranas möjligheter på den svenska arbetsmarknaden genom att (a) insamla och analysera data om individers nätverk till andra individer, och (b) undersöka gemensamma drag i invandranas subjektiva erfarenheter av det svenska samhället och hur de skiljer sig från de inföddas erfarenheter. En första undersökning behandlar vilka effekter interetnisk interaktion, socialt stöd och information har på arbetsmarknadsetablering. Denna undersökning kommer att bygga på en omfattande uppgifter om ”ego-networks” från en longitudinell kohortundersökning som omfattar infödda, invandrare och barn till invandrare från det att de är 18 år. I en andra undersökning studeras individernas ambitioner och önskan att investera i utbildning genom insamling av livshistorier från elever som går i nionde klassen i grundskolan. De kommer att uppmanas att skriva om sitt liv och vad de förväntar sig av livet tio år framåt i tiden. Genom att tillämpa metoder från nätverksanalys kan livshistorierna beskrivas i en serie av händelser och relationer mellan dessa händelser. Syftet är att jämföra identitetsstrukturer och förväntningar hos infödda och olika invandrargrupper och analysera hur de är relaterade till skolresultat och framtida planer. Deltagande forskare: Christofer Edling och Jens Rydgren

4. Utbildning, socialkapital och övergången från skola till arbete.

2008:13 Skola, segregation och integration

Syftet med projektet, som finansieras av Utbildningsvetenskapliga kommittén, Vetenskapsrådet, är att studera hur mångkulturella urbana skolor (de professionella och elever) definierar och positionerar sig i relation till svårigheter och möjligheter i form av låga betyg, elevutflöde och

dåligt rykte respektive den kulturella mångfalden och externa resurser som i form av integrationsprojekt har tilldelats skolorna. Metoden är kvalitativ med djupintervjuer och dokument- och litteraturanlys. Den empiriska undersökningen har genomförts i Stockholm och Malmö. Medverkande forskare: Nihad Bunar

2008:12 Valfrihet och skola i det urbana rummet

Syftet med projektet, som finansieras av Utbildningsvetenskapliga kommittén, Vetenskapsrådet, är att studera dels hur det går för de elever som använder sig av valfriheten inom grundskolan och väljer bort sina mångkulturella urbana skolor till förmån för så kallade ”svenska” (där elever med svenska som modersmål är i majoritet) skolor i Stockholms innerstad. Dels studerar vi hur elever som är kvar i mångkulturella urbana skolor förhåller sig till valet av gymnasiet samt hur det går för dem under den första tiden med tanke på att de oftast byter inte bara skolformen (från grund- till gymnasieskolan) utan även skolans symboliska och inte sällan kulturella och sociala kapital. Den empiriska delen av studien görs i Stockholm. Metoden är etnografisk med deltagande observationer, djupintervjuer och dokument- och litteraturanlys. Medverkande forskare: Nihad Bunar och Jenny Kallstenius

2008:11 Varför finns det skillnader mellan ungdomar med svensk och med utomeuropeisk bakgrund i vägen från skola till arbete?

Projektets syfte är att fördjupa och aktualisera kunskaperna om orsakerna till att ungdomar med utomeuropeisk bakgrund har mindre framgång på arbetsmarknaden än ungdomar med svensk bakgrund. De specifika frågeställningarna är:
1) I vilken mån kan olikheter på arbetsmarknaden hänföras till skillnader i individernas beteenden och till skillnader i tillgången till arbetstillfällen?
2) Gäller resultat från forskning över ungdomar som trädde in på arbetsmarknaden under den djupa lågkonjunkturen i början av 1990-talet även på 2000-talets arbetsmarknad?
3) Är akademisk utbildning en väg att övervinna de etniska klyftorna på arbetsmarknaden? och
4) Vilken betydelse har olika aktiviteter under de första åren efter avslutad gymnasium eller högskola för skillnader i den senare arbetsmarknadskarriären? Det empiriska underlaget är en specialutformad enkätundersökning som

kompletterats med registeruppgifter. Deltagande forskare: Lena Schröder

2008:6 Socialt kapital och arbetsmarknadsintegration: En kohortstudie

Projektet syftar till att sprida ljus över ett av våra mest brinnande samhällsproblem genom att bättre förstå en av integrationsprocessens mekanismer: Betydelsen av socialt kapital för individers möjligheter på arbetsmarknaden. Vi samlar in unika data över det sociala kapitalet hos en kohort artonåriga svenskar med och utan invandrarbakgrund för att analysera betydelsen av och förändringen i socialt kapital över tid. I urvalet ingår invandrade individer, individer födda i Sverige till en eller två invandrade föräldrar, samt individer födda i Sverige med föräldrar födda i Sverige. Genom urvalet kan vi undersöka skillnaden i sammansättning av socialt kapital och dess betydelse för utbildningsval, utbildningsresultat och anknytning till arbetsmarknaden. Det övergripande syftet är alltså att undersöka kopplingen mellan socialt kapital och arbetsmarknadsintegration brett definierat på kort och lång sikt. Vi kommer att följa kohorten då de är 22 respektive 26 år gamla under en livsfas som är avgörande för utbildningsval och framtida position på arbetsmarknaden. Projektet har ekonomiskt stöd från Forskningsrådet för arbetsliv och socialvetenskap (FAS). Deltagande forskare: Christofer Edling och Jens Rydgren

2006:3 Invandrarförortens långa arm

Ökad invandring och ökad etnisk bostads-segregering har lett till en förändring av den etniska sammansättningen på de platser där uppväxande ungdomar tillbringar de år som kommer att prägla deras vuxenliv. I det här projektet undersöker vi om skolornas och bostadsområdenas etniska sammansättning påverkar hur det går för ungdomarna senare i livet när det gäller (1) utbildningskarriären, (2) karriären på arbetsmarknaden, (3) familjebildningen (framför allt familjebildning över etniska gränser) och (4) vad gäller bildandet av kriminella nätverk. Den centrala frågeställningen är om skillnaderna i framtida karriärer mellan unga människor som växt upp i Sverige i familjer med svensk respektive utländsk härkomst framförallt beror på socioekonomisk och etnisk bostads- och skolsegregering eller på ursprungsfamiljens socioekonomiska status. Den empiriska basen för

projektet är Statistiska Centralbyråns databas STAR ("Sverige över Tid: Aktiviteter och Relationer") som innehåller detaljerad demografisk och socioekonomisk information om alla individer bosatta i Sverige. Databasen innehåller såväl individkaraktäristika som uppgifter om var individerna har bott, arbetat och gått i skola. Dessutom används i projektet en ny longitudinell databas som innehåller liknande information för personer bosatta i Stockholms län men även inkluderar uppgifter från brottsregistret. Projektet ger en unik möjlighet att i detalj bedöma hur det sociala sammanhang som individer ingår i påverkar deras levnadsvillkor och handlingar. Deltagande forskare: Ryszard Szulkin, Magnus Bygren, Peter Hedström, Martin Hällsten, Jerzy Sarnecki och Yvonne Åberg.

5. Integrationspolitik

2006:10 Utvärdering av försöksverksamhet för vissa nyanlända invandrare – ett randomiserat experiment

I detta projekt utvärderar vi en försöksverksamhet för vissa nyanlända invandrare som bedrivs vid arbetsförmedlingar i tre län: Stockholm, Kronoberg och Skåne. Beslut om en sådan försöksverksamhet och utvärdering av denna har fattats av Näringsdepartementet. Försöksverksamheten ska pågå i totalt två år. Syftet med försöket är att minimera tiden från invandringstidpunkt till inträde på arbetsmarknaden. För att kunna utvärdera försöksverksamheten är försöket upplagt som ett experiment. Efter identifiering av målgruppen, d.v.s. de som uppfyller kriterierna för deltagande i försöksverksamheten, väljs deltagare ut slumpmässigt till försöksgruppen och kontrollgruppen. Kontrollgruppen deltar i arbetsförmedlingens ordinarie verksamhet medan försöksgruppen deltar i försöksverksamheten. Försöksverksamheten skiljer sig från den ordinarie verksamheten på flera sätt, t.ex. så syftar försöksverksamheten till att avsevärt korta tiden från permanent uppehållstillstånd till starten av ett introduktionsprogram. Deltagare i försöksverksamheten kommer att ha en intensivare kontakt med arbetsförmedlare än vad som sker inom den ordinarie verksamheten. Inom försöksverksamheten läggs också vikt vid att deltagande i undervisning i svenska sker parallellt med annan verksamhet och inte som i den ordinarie verksamheten där språkundervisning i stor utsträckning avslutas

innan andra aktiviteter påbörjas. Deltagande forskare: Pernilla Andersson Joona och Lena Nekby

2006:2 Arbete i bemanningsföretag och egenföretagande

Sysselsättningen är lägre bland invandrare och barn till invandrare än bland dem som är födda i Sverige och vars föräldrar också är födda i Sverige. Forskningen har under senare år visat att invandrare är överrepresenterade inom olika typer av så kallade atypiska sysselsättningsformer såsom att arbeta i bemanningsföretag eller vara egenföretagare. En viktig fråga är om denna överrepresentation orsakas av diskriminering vid andra typer av anställningar. En andra viktig fråga är hur dessa sysselsättningsformer påverkar framtida inkomster och sysselsättning – fungerar de som en språngbräda in på den reguljära arbetsmarknaden eller är de återvändsgränder? En tredje fråga är vilka effekter egenföretagandet har på arbetslösheten bland invandrarna. Datamaterialet för dessa undersökningar består av en panel med alla individer som någon gång under perioden 1998–2008 varit sysselsatta antingen i bemanningsbranschen eller som egenföretagare. Datamaterialet är unikt och speciellt avpassat för att studera dessa båda grupperna. Deltagande forskare: Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö.

Forskare verksamma inom SULCIS

SULCIS medarbetare finns vid sju olika institutioner: Institutet för social forskning (SOFI), Kriminologiska institutionen, Kulturgeografiska institutionen, Nationalekonomiska institutionen, Socialantropologiska institutionen, Sociologiska institutionen och Centrum för forskning om internationell migration och etniska relationer (CEIFO).

Personal

Andersson Joona, Pernilla
pernilla.andersson.joona@sofi.su.se
SOFI, forskare (fil.dr)

Arai, Mahmood
ma@ne.su.se
Nationalekonomiska institutionen, professor

Behtoui, Alireza
alireza.bethoui@ceifo.su.se
CEIFO, forskare (fil.dr.)

Boguslaw, Julia
julia.boguslaw@sofi.su.se
SOFI, forskningsassistent (MA)

Bunar, Nihad
nihad.bunar@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, docent

Bursell, Moa
moa.bursell@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, doktorand

Bygren, Magnus
magnus.bygren@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, docent

Celikaksoy, Aycan
aycan.celikaksoy@sofi.su.se
SOFI, forskare (PhD)

Deniz, Berolin
berolin.deniz@sofi.su.se
SOFI, forskningsassistent

Edling, Christofer
c.edling@jacobs-university.de
Jacobs University, Bremen, professor

le Grand, Carl
carl.legrand@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, professor

Gerdes, Christer
christer.gerdes@sofi.su.se
SOFI, forskare (fil.dr)

Grönqvist, Hans
hans.gronqvist@sofi.su.se
SOFI, forskare (fil.dr)

Hedberg, Charlotta
charlotta.hedberg@humangeo.su.se
Kulturgeografiska institutionen, forskare (fil.dr)

Hedström, Peter
peter.hedstrom@nuffield.ox.ac.uk,
Sociologiska institutionen och
Nuffield College, Oxford, professor

Hällsten, Martin
martin.hallsten@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, forskare (fil.dr)

Kallstenius, Jenny
jenny.kallstenius@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, doktorand

Karlsson, Jonas
jonas.karlsson@sofi.su.se, SOFI,
doktorand

Khosravi, Shahram
shahram.khosravi@socant.su.se
Socialantropologiska institutionen,
docent

Lundborg, Per
per.lundborg@ceifo.su.se
SOFI (från 1 maj, 2010 CEIFO),
professor

Nekby, Lena
lena.nekby@ne.su.se
Nationalekonomiska institutionen,
docent

Niknami, Susan
susan.niknami@sofi.su.se
SOFI, doktorand

Pettersson, Tove
tove.pettersson@criminology.su.se
Kriminologiska institutionen, docent

Rydgren, Jens
jens.rydgren@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, professor

Rödin, Magnus
magnus.rodin@ne.su.se
Nationalekonomiska institutionen,
doktorand (fil.lic.)

Sarnecki, Jerzy
jerzy.sarnecki@crim.su.se
Kriminologiska institutionen,
professor

Schröder, Lena
lena.schroder@sofi.su.se
SOFI, docent i ekonomisk historia

Stryjan, Miri
miri.stryjan@ne.su.se
Nationalekonomiska institutionen,
doktorand

Szulkin, Ryszard
ryszard.szulkin@sociology.su.se
Sociologiska institutionen, professor

Wadensjö, Eskil
eskil.wadensjo@sofi.su.se
SOFI, professor

Waisman, Gisela
gisela.waisman@ne.su.se
Nationalekonomiska institutionen,
forskare (fil.dr)

Özcan, Gülay
gulay.ozcan@ne.su.se
Nationalekonomiska institutionen,
doktorand (fil.lic.)

Affilierade professor/forskare
Datta Gupta, Nabanita
ndg@sfi.dk
Nationalekonomiska institutionen,
Aarhus universitet, professor

Rashid, Saman
saman.rashid@miun.se
SHV, Mittuniversitetet, Forskare
(fil.dr)

Gästforskare

SULCIS har ett program för gästforskare och gästdoktorander. Under 2009 var Karen Breidahl, Aalborg University, Danmark och Marianne Garvik, NTNU, Trondheim, Norge besökare vid SULCIS under längre perioder.

SULCIS forskare och doktorander vistas under perioder vid andra universitet för forskning och studier. Susan Niknami deltog i NIPE summer school från den 29 juni till den 2 juli 2009 i en kurs i Empirical Strategies som gavs av Joshua Angrist (MIT) och Moa Bursell var visiting fellow vid Department of Sociology, Harvard University från augusti 2008 till juni 2009.

På nya poster

Under SULCIS första år har sex SULCIS forskare fått nya tjänster antingen på de institutioner som de redan varit verksamma vid eller på andra enheter vid Stockholms universitet och i ett fall på ett annat universitet. Alla fortsätter emellertid som

medlemmar av SULCIS och är aktiva i olika SULCIS forskningsprojekt.

Christofer Edling utnämndes till professor i sociologi vid Jacobs University i Bremen år 2008

Charlotta Hedberg blev biträdande lektor vid Kulturgeografiska institutionen år 2009

Shahram Khosravi blev universitetslektor vid socialantropologiska institutionen år 2009

Per Lundborg utnämndes till professor i internationell migration och etniska relationer vid CEIFO från den 1 maj 2010

Tove Pettersson blev universitetslektor vid kriminologiska institutionen år 2009

Jens Rydgren utnämndes till professor vid sociologiska institutionen år 2009

Scientific Advisory Board

SULCIS har en internationell "scientific advisory board" med fem medlemmar:

Professor **Keith Banting**, Department of Political Studies, Queens University, Kingston, Ontario, Kanada

Professor **Barry Chiswick**, Department of Economics, Illinois University at Chicago

Professor **Christian Dustmann**, UCL, London University

Professor **Fiona Williams**, School of Sociology and Social Policy, Leeds University

Professor **Min Zhou**, Department of Sociology, UCLA

Meeting of the Scientific Advisory Board; Program June 15-17, 2009

JUNE 15

10.00–12.15 Meeting with the Executive Committee of SULCIS

1. Presentation of SULCIS activities January–June 2009 (Eskil Wadensjö)

2. The 2010 Level of Living Survey (LNU) for immigrants (Carl le Grand)

3. Practicalities

Seminars (chair: Lena Nekby)

13.30–14.15 Magnus Rödin and Gulay Özcan, "Ethnic Stereotypes: Discrimination Based on Appearance and Speech"

14.15–15.15 Fiona Williams, "The Globalization of Household Production: Good or Bad"

15.15–15.45 Coffee break

15.45–16.45 Pernilla Andersson Joona, "Being Employed by a Co-national: A Cul-de-sac or a Short Cut to the Regular Labour Market?"

JUNE 16

Seminars (chair: Pernilla Andersson Joona)

9.00–9.45 Per Lundborg, "Estimating Assimilation without Outmigration Bias"

9.45–10.15 Coffee break

10.15–11.15 Christian Dustmann, "The Effect of Growing Up in a High Crime Area on Criminal Behaviour: Evidence from a Random Allocation Experiment"

11.15–12.00 Tove Pettersson "Encounters between Police and Youth: Importance of Ethnicity, Social Class and Gender"

Seminars (chair: Ryszard Szulkin)

13.30–14.15 Jens Rydgren, "Immigration Sceptics, Xenophobes, and Radical Right-wing Voting"

14.15–15.15, Keith Banting, "National Identity and Support for the Welfare State"

15.15–15.45 Coffee break

15.45–16.30 Christer Gerdes, "The Impact of Immigration on Private School Attendance"

16.30–17.15 Mahmood Arai, "Children's first names and immigration background in France"

JUNE 17

Seminars (chair: Mahmood Arai)

9.00–10.00 Min Zhou, "The Non-economic Effects of Enclave Economies: The Case of the Ethnic System of Supplementary Education in the United States"

10.00–10.30 Coffee break

10.30–11.15 Moa Bursell, "Name Change as a Destigmatization Strategy – A Case Study of Middle Eastern Immigrants in Sweden"

11.15–12.15 Barry Chiswick, "Immigrant Ethnic Inter-marriage Patterns"

13.30–14.00 Ryszard Szulkin, "A Level of Living Survey of the Children of Immigrants"

14.00– Summing up, planning for the next visit

Internationell samverkan

SULCIS samverkar med forskare i andra länder. Det sker huvudsakligen på individuell basis och genom samarbete i olika delprojekt. SULCIS strävar också efter att bygga upp ett mer långsiktigt samarbete med forskningsmiljöer i andra länder. Ett par exempel är samarbete inom ramen för REASSESS och universitetet i St Petersburg.

REASSESS

Nordiska Rådet finansierar genom sitt forskningsråd Nordforsk två stora femåriga forskningsprogram om den nordiska välfärdmodellen. SULCIS medverkar i ett av dessa, REASSESS, som leds från forskningsinstitutet NOVA i Oslo. Forskningsprogrammet är uppdelat i olika "strands". En av dessa strands behandlar invandringen och den nordiska välfärdmodellen. I denna strand, som leds av Eskil Wadensjö, medverkar många SULCIS-medlemmar. Ett första möte hölls i juni 2008 i Stockholm och en workshop hölls i Reykjavik i maj 2009.

Samarbete med universitetet i St Petersburg

Stockholms universitet har ett avtal om forskningssamarbete med universitetet i St Petersburg.

Samarbetet omfattar olika områden. Ett av dessa är sedan 2008 ett samarbete om forskning om internationell migration mellan SULCIS å ena sidan och Institutionen för arbetsmarknadsekonomi vid den sociologiska fakulteten vid universitetet i St Petersburg å andra sidan. Ett första möte ägde rum i mars 2009.

Nordic Migration Research (NMR)

NMR är en nybildad organisation som syftar till att stimulera jämförande nordisk forskning inom området internationell migration och integration samt att stödja kunskapsutbyte mellan forskare i nordiska miljöer, eller forskare med inriktning på imer-forskning i Norden. Lena Schröder är suppleant i NMR:s styrelse. NMR planerar också att ge ut en tidskrift av god vetenskaplig kvalitet Nordic Migration Journal och en nordisk konferens i Malmö år 2010.

OECD

Inom OECD:s direktorat för migrationsfrågor bedrivs ett komparativt projekt som studerar integrationen av invandrade och deras barn på arbetsmarknaden i ett stort antal OECD-länder. Lena Schröder deltar i projektet.

Seminarier

SULCIS seminarier hålls första måndagen varje månad. Platsen för seminariet skiftar mellan tre deltagande institutioner: Institutet för social forskning (SOFI), Nationalekonomiska institutionen (NEK) och Sociologiska institutionen (SOC). Till detta ska läggas extra seminarier vid olika tillfällen och seminarier om invandring och integration i de ordinarie seminarier-serierna vid de tre institutionerna.

Våren 2009

2 februari NEK, Nihad Bunar, Sociologiska institutionen, Stockholms universitet, “*Can multicultural urban schools in Sweden survive freedom of choice policy?*”

2 mars SOC, Charlotta Hedberg, Kulturgeografiska institutionen, Stockholms universitet och Katarina Pettersson, Nordregio, “*Disadvantages, Ethnic Niching or Achievement of a Vision? Motives of Female Immigrant Health Care Entrepreneurs in the Ageing Swedish Society*”

25 mars SOC, Gerardo Meil, Catedrático de Sociología, Universidad Autónoma de Madrid, “*From Migration to Recurring Mobility. The Spatial Mobility of European Workforce*”

4 maj NEK, Roger Andersson, IBF, Uppsala universitet, “*Clustered, Trapped and Excluded? Exploring immigrants’ social and geographical trajectories in Sweden 1990–2006*”

3 juni SOC, Fiona Williams, University of Leeds, “*Why Migration and Care Work is about more than Migration and Care Work: Recognition, Rights and Redistribution in Europe and Beyond*”

Hösten 2009

2 september SOC, Moa Bursell, Sociologiska institutionen, Stockholms universitet, “*Name Change as a Stigmatization Strategy – A Case Study of Middle Eastern Immigrants in Sweden*”

7 september SOC, Olle Folke, IIES, Stockholms universitet, “*Shades of Brown and Green: Party Effects in a Proportional Election System*”

30 september SOC, Nihad Bunar, Sociologiska institutionen, Stockholms universitet, “*The geographies of education and relationships in a multicultural city*”

5 oktober SOFI, Erik Olsson, CEIFO, Stockholms universitet, “*Living Next to an Airport: Post Exile Narratives on Return among Returnees in Chile*”

2 november SOC, Kristina Boréus och Ulf Mörkenstam, Statsvetenskapliga institutionen, Stockholms universitet, “*Conditions for Equality – a study of natives’ and immigrants’ experiences at a Swedish workplace*”

24 november SOFI, Karen Breidahl, Aalborgs universitet, Danmark, “*Den etniske dimension i den skandinaviske arbejdsmarkedspolitik: Konvergens eller divergens?*”

24 november SOFI, Marianne Garvik, NTNU, Norge, “*Diversity Management in a Nordic Context*”

3 december SOFI, Pernilla Andersson Joona, SOFI, Stockholms universitet, “*Tipping the Scales towards Greater Employment Chances? Evaluation of a Trial Introduction Program (TIP) for Newly-Arrived Immigrants Based on Random Program Assignment*”

7 december SOFI, Olof Dahlbäck, Sociologiska institutionen, Stockholms universitet, “*Are immigrants discriminated against in crime reports?*”

9 december SOC, Jenny Kallstenius, Sociologiska institutionen, Stockholms universitet, “*Det skulle vara bättre för mig om jag gick i en svensk skola*”

Publikationer

Det är viktigt att resultat från SULCIS forskning förs ut till andra forskare på området nationellt och internationellt. Den viktigaste kanalen för att föra ut sådan forskning är artiklar i internationella vetenskapliga tidskrifter med refereerförande och böcker eller kapitel i böcker utgivna av internationella vetenskapliga förlag. Men det är också viktigt att föra ut resultaten på andra sätt genom rapporter för olika myndigheter och organisationer och artiklar på svenska riktade till den intresserade allmänheten. De forskare som ingår i SULCIS publicerar sig också på andra områden än dem som ingår i SULCIS forskningsområde. Vi har valt att här endast förteckna de arbeten som hänför sig till SULCIS forskningsområde eller till närliggande områden som är av klar relevans för forskning om invandring och migration.

Internationella tidskrifter 2009

Andersson Joona och Eskil Wadensjö, “The Employees of Native and Immigrant Self-Employed”, *Research in Labor Economics*, 29: 229-250

Arai, Mahmood och Peter Skogman Thoursie, “Renouncing Personal Names: An Empirical Examination of Surname Change and Earnings”, *Journal of Labor Economics* 27(1): 127-147

Hedberg, Charlotta, “Entrance, Exit and Exclusion: Labour Market Flows of Foreign Born Adults in Swedish ‘Divided Cities’”, *Urban Studies*, 46(11): 2423-2446

Khosravi, Shahram, “Detention and Deportation of Asylum Seekers in Sweden”, *Race & Class*, 50(4): 38-56

Khosravi, Shahram, “Gender and Ethnicity among Iranian Men in Sweden”, *Iranian Studies*, 42(4): 591-609

Nekby, Lena, Magnus Rödin och Gülay Özsan, “Acculturation Identity and Higher Education. Is There a Trade-off Between Ethnic Identity and Education?”, *International Migration Review*, 43(4): 938-973

Nielsen, Helena Skyt, Nina Smith och Aycan Çelikaksoy, “The Effect of Marriage on Education of Immigrants: Evidence from a Policy Reform Restricting Marriage Migration”, *Scandinavian Journal of Economics*, 111: 459-488

Rydgren, Jens, “Social Isolation? Social Capital and Radical Right-Wing Voting in Western Europe”, *Journal of Civil Society*, 5(2): 129-150

Rydgren, Jens, “Cas Mudde: Populist Radical Right Parties in Europe”, *American Journal of Sociology*, 114(5): 1551-1553

2008

Andersson Joona, Pernilla och Eskil Wadensjö, “A Note on Immigrant Representation in Temporary Agency Work and Self-employment in Sweden”, *Labour*, 22(3): 495-507

Bunar, Nihad, “The Free Schools ‘Riddle’: Between traditional social democratic, neo-liberal and multicultural tenets”, *Scandinavian Journal of Educational Research*, 52(4): 423-438

Bunar, Nihad, “If we only had a few more Swedes here – multiculturalism, urban segregation and community discourse in young immigrants’ daily life”, *Ungdomsforskning*, Årg. 7, nr. 1 och 2

Çelikaksoy, Aycan, “A wage premium or penalty: An analysis of endogamous marriage effects among the children of immigrants?” *Danish Journal of Economics*, 145(3): 288-311

Hedberg, Charlotta och Kaisa Kepsu, “Identity in Motion: Finland-Swedish Migration to Sweden”, *National Identities*, 10(1): 95-118. Special Issue: “Nation, State, and Identity in Finland”

Nekby, Lena, Roger Vilhelmsson och Gülay Özcan, “Do Host Country Educations Even Out the Playing Field? Immigrant-Native Labor Market Gaps in Sweden”, *Journal of Immigrant and Refugee Studies*, 6 (2): 168-196

Rydgren, Jens, "Immigration Sceptics, Xenophobes, or Racists? Radical Right-wing Voting in Six West European Countries", *European Journal of Political Research*, 47(6): 737-765

2007

Arai, Mahmood och Lena Nekby, "Gender and ethnic discrimination: An introduction", *Swedish Economic Policy Review*, 14(1): 3-6

Bunar, Nihad (2007), "Hate crimes against immigrants in Sweden and community responses", *American Behavioral Scientist*, 51(2): 166-181

le Grand, Carl, "Comments on Ronald L. Oaxaca, "The challenge of measuring labor market discrimination against women", *Swedish Economic Policy Review*, 14(1): 233-235

Hedberg, Charlotta, "Direction Sweden: Migration Fields and Cognitive Distances of Finland Swedes", *Population, Space and Place*, 13(6): 455-470

Rydgren, Jens, "The Sociology of the Radical Right", *Annual Review of Sociology*, 33: 241-262

Rydgren, Jens, "The Power of the Past: A Contribution to a Cognitive Sociology of Ethnic Conflict", *Sociological Theory*, 25(3): 225-244

Schröder, Lena, "From problematic objects to resourceful subjects: An overview of immigrant-native labour market gaps from a policy perspective", *Swedish Economic Policy Review*, 14(1): 7-31

Wadensjö, Eskil, "Comments on Lena Schröder: From problematic objects to resourceful subjects", *Swedish Economic Policy Review*, 14(1): 33-39

Wadensjö, Eskil, "Immigration and net transfers within the public sector in Denmark", *European Journal of Political Economy*, 23(2): 472-485

2006

Lundborg, Per, "EU enlargement, migration and labor market institutions", *Journal of Labor Market Research*, Vol. 39(1), 25-34

Artiklar accepterade för publicering

Andersson Joona, Pernilla (2009), "Exits from

Self-Employment: Is there a Native-Immigrant Difference in Sweden?", kommer i *International Migration Review*

Andersson Joona (2009), "The Native-Immigrant Income Gap among the Self-Employed in Sweden", kommer i *International Migration*

Mahmood Arai, Jonas Karlsson och Michael Lundholm (2010), "On Fragile Grounds: A replication of 'Are Muslim immigrants different in terms of cultural integration?'" kommer i *Journal of the European Economic Association*

Bunar, Nihad (2010), "Choosing for quality or inequality – current perspectives on the implementation of school choice policy in Sweden", *Journal of Education Policy*, Vol. 25 (1)

Bunar, Nihad (2010), "The controlled school market and urban schools in Sweden", *Journal of School Choice*, Vol. 4 (1)

Bunar, Nihad (2010), "Multicultural urban schools in Sweden and their communities", kommer i *Urban Education*

Bunar, Nihad (2010), "The geographies of education and relationships in a multicultural city – enrolling in a high-poverty, low-achieving school and choosing to stay there", kommer i *Acta Sociologica*

Bunar, Nihad och Marko Valenta (2010), "Assisted integration: immigrants and refugees in Scandinavian welfare states – the Swedish and Norwegian experience", kommer i *Journal of Refugee Studies*

Bygren, Magnus och Ryszard Szulkin (2010), "Ethnic Environment during Childhood and the Educational Attainment of Immigrant Children in Sweden", kommer i *Social Forces*

Çelikaksoy, Aycan, Lena Nekby och Saman Rashid (2010), "Assortative Mating by Ethnic Background and Education Among Individuals with an Immigrant Background in Sweden", kommer i *Journal of Family Research*

Gerdes, Christer (2010), "A comparative study of net transfers for different immigrant groups:

Evidence from Germany", kommer i *International Migration*

Khosravi, Shahram (2010), "An Ethnography of Migrant 'Illegality' in Sweden: Included yet Excluded?" kommer i *Journal of Ethnic and Migration Studies*

Nekby, Lena och Magnus Rödin (2010) "Acculturation Identity and Employment among Second and Middle Generation Immigrants", *Journal of Economic Psychology*, Vol. 31(1), 35-50

Ruzza, Carlo och Jens Rydgren (red.), (2011), "Populism and Civil Society. Special Issue", kommer i *Acta Politica*

Rydgren, Jens (2010), "Radical Right-wing Populism in Denmark and Sweden: Explaining Party System Change and Stability" kommer i *The SAIS Review of International Affairs*

Rydgren, Jens och Dana Sofi (2010), "Ethnic Relations in Northern Iraq: Brokerage, Social Capital, and the Potential for Reconciliation" kommer i *International Sociology*

Rydgren, Jens (2011), "A Legacy of 'Unciviness'? Social Capital and Radical Right-wing Voting in Eastern Europe" kommer i *Acta Politica*

Övriga publikationer

2009

Andersson Joona, Pernilla och Lena Nekby, "Kan introduktionsprogrammen förbättras? Utvärdering av ett randomiserat experiment – försöksverksamheten för vissa nyanlända invandrare (FNI)", *Ekonomisk Debatt*, Årgång 37 (6): 7-17

Edin, Per-Anders, Peter Fredriksson, Hans Grönqvist och Olof Åslund, "Hur påverkar bostadssegregationen flyktningbarns skolresultat?", *Sökelys på arbetslivet*, 26: 379-389

Edling, Christofer och Jens Rydgren, "Socialt kapital och arbetsmarknadsintegration", *Intervjuaren*, No 3/2009: 6-8

Gerdes, Christer och Eskil Wadensjö, "Post-Enlargement Migration and Labour Market Impact in

Sweden", i Klaus Zimmermann och Martin Kahanec (red.), *EU Enlargement and the Labour Market*, Springer Verlag, Berlin

Hedberg, Charlotta, "Ethnic 'Return' Migration to Sweden: The Dividing line of Language" i Takeyuki Tsuda (red.), *Diasporic Homecomings: Ethnic Return Migration in Comparative Perspective*, Stanford University Press, Palo Alto

Hedberg, Charlotta, "Ett 'transnationellt fönster': om migration som en rumslig process", i *Vem älskar innerforskning? En jubileumsskrift för CEIFO*, CEIFO, Stockholms universitet

Kallstenius, Jenny (2009), "Segregation och skolvalfrihet i Stockholm", i Christer Knuthamar och Göran Graninger (red.), *Sambällsbyggande och integration*, Linköping University Electronic Press, Linköping

Larsen, Birthe och Gisela Waisman, "Hvordan indvanderers mobilitet påvirkes af negative holdninger", i *Design og styring af institutioner: Økonomiske essays til ære for Niels Blomgren-Hansen*, Köpenhamn: Handelshøjskolens Forlag

le Grand, Carl och Michael Tählin, "En generell förklaring till ojämlikhet i arbetslivet" i Christine Roman och Lars Udehn (red.), *Från Klass till Organisation – En resa genom det sociala landskapet*, Liber Förlag, Malmö

Lundborg, Per, "The Dimensions and Effects of EU Labour Migration in Sweden", i Belá Galgóczi, Janine Leschke och Andrew Watt (red.), *EU Labour Migration since Enlargement: Trends, Impacts and Policies*, Ashgate, Farnham

Lundborg, Per, *Invandringspolitik för cirkulär migration*, SIEPS Rapport 2009:9

Moldenhawer, Bolette, Frauke Miera, Jenny Kallstenius, Vera Messing och Claire Schiff (2009), *Comparative Report on Education, EDUMIG-ROM Comparative Papers*, Central European University, Centre for Policy Studies, Budapest

Schröder, Lena, "Samma villkor för alla akademiker?", *TCO granskar*, nr 3/09.

Schröder, Lena, "Die Schwedische Integrationspolitik", *WSI Mitteilungen*, Monatszeitschrift des Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Instituts in der Hans-Böckler-Stiftung, 1/2009

Szulkin, Ryszard och Martin Hällsten, "Familjen förorten och framtiden" i Christine Roman och Lars Udehn (red.), *Från klass till organisation: En resa genom det sociala landskapet*, Liber förlag, Malmö

Stryjan, Miri, "Att skicka pengar till hemlandet – Remitteringar från den Somaliländska diasporan i Sverige", *Ekonomisk Debatt*, 37(3): 75-82

Wadensjö, Eskil, "Från arbetskraftsinvandring till flykting- och familjeanknytningsinvandring" i Erik Olsson och Annika Rabo (red.), *Vem älskar imerforskning? En jubileumsskrift för CEIFO 2009*, CEIFO, Stockholms universitet

2008

Andersson Joona, Pernilla och Lena Nekby, "Utvärdering av försöksverksamheten för vissa nyanlända invandrare (FNI) – preliminära resultat", Rapport till Näringsdepartementet

Andersson Joona, Pernilla och Eskil Wadensjö, *Arbetskraftens rörlighet i Norden – Driukrafter och effekter*, Nordiska Ministerrådet TemaNord 2008:524

Bunar, Nihad, *När marknaden kom till förorten*, Lund: Studentlitteratur

Bunar, Nihad och Jenny Kallstenius, *Valfrihet, integration och segregation i Stockholms grundskolor* (andra upplagan), Stockholm: Utbildningsförvaltningen

Bursell, Moa, "Vem får jobbet?", *Invandrare och Minoriteter*, Årgång 35, nr. 2–3

Çelikaksoy, Aycan, "Etniske Minoriteter: Hvad betyder valg af ægtefælle for beskæftigelsesmulighederne?" *Social Forskning* (4):10–11

Gerdes, Christer och Eskil Wadensjö, *Immigrants from the New EU Member States and the Swedish Welfare State*, SIEPS rapport 2008:9

Hedberg, Charlotta och Bo Malmberg, "Den stora utmaningen: Internationell migration i en globaliserad värld", Rapport till Globaliseringsrådet, Underlagsrapport 18

Hedberg, Charlotta, "Jakten på 'rätt' adress överdrivet", *Invandrare och Minoriteter*, Årg. 35, nr. 2–3

Khosravi, Sharam, "På undantag i folkhemmet: irreguljära immigranter i Sverige", i *Ojämlighet och utanförskap*, Socialförsäkringsrapport 2008:4

Khosravi, Sharam, *Young and Defiant in Tehran*, University of Pennsylvania Press

Nekby, Lena, "Diskriminering", kapitel 10 i Jonas Häckner, Adam Jacobsson och Astri Muren (red.), *Tillämpad Mikroekonomi*, andra upplagan, Lund: Studentlitteratur

Pedersen, Peder J, Marianne Røed och Eskil Wadensjö, *The Common Nordic Labour Market at 50*, Nordiska Ministerrådet, TemaNord 2008:506

Pettersson, Tove (2008), "Invandrare och brott" i Mehrdad Darvishpour och Charles Westin (red.), *Migration och etnicitet. Perspektiv på ett mångkulturellt Sverige*, Lund: Studentlitteratur

Schröder, Lena, *Mycket väsen men lite verkstad*. Invandrare på arbetsmarknaden, Premiss Förlag

Schröder, Lena, *Akademiker med utländsk bakgrund*, en kunskapsöversikt, TCO nr 8/2008.

Wadensjö, Eskil, "De svenska ekonomerna och utvandringen till Amerika", i Anders Gustavsson, Sonja Olin Lauritzen och Per-Johan Ödman (red.), *Främlingsskap och tolkning – en vänbok till Charles Westin*, Stockholm: Stockholms universitets förlag

2007

Andersson, Pernilla och Eskil Wadensjö, "Integration via egenföretagande och anställning hos egenföretagare", i Lars Behrenz, Lennart Delander och Harald Niklasson (red.), *Att byta land och landskap*. Vänbok till Jan Ekberg, Växjö: Växjö University Press

Andersson, Pernilla och Eskil Wadensjö, "Sysselsättning i bemanningsföretag och egenföretagande bland unga", i Jonas Olofsson och Anna Thoursis (red.), *Ungas Framtidsvägar. Möjligheter och utmaningar*, Agoras årsbok 2006, Stockholm: Agora

Gerdes, Christer, "Determination of Net Transfers for Immigrants in Germany", Rockwool Foundation Research Unit, Study Paper, No. 16, Copenhagen 2007

Nekby, Lena och Magnus Rödin, "Kulturell identitet och arbetsmarknaden", Rapport till Integrationsverket 2007

Pettersson, Tove, "Utländsk bakgrund och ungdomsbrottslighet" i Felipe Estrada och Janne Flyghed (red.), *Den svenska ungdomsbrottsligheten*, Lund: Studentlitteratur

Schröder, Lena, "Vill inte eller får inte – vilken betydelse har utländsk bakgrund för ungdomars inträde på arbetsmarknaden?", i Ungdomsstyrelsen, *Unga med attityd*, Ungdomsstyrelsen 2007:11

Szulkin, Ryszard, "Den etniska skolsegregationen – En analys av dess betydelse för elever i grundskolor 1998 och 1999" i Tom R. Burns, Nora Machado, Zenia Hellgren och Göran Brodin (red.), *Makt, kultur och kontroll över invandrades livsvillkor: Multidimensionella perspektiv på strukturell diskriminering i Sverige*, Uppsala: Acta Universitatis Upsaliensis

2006

Lundborg, Per, "Growth effects of the brain drain", i Federico Foders och Rolf J. Langhammer (red.), *Labor Mobility and the World Economy*, Berlin: Springer

Szulkin, Ryszard, "Den etniska omgivningen och skolresultat: en analys av elever i grundskolan 1998 och 1999", *Arbetsmarknad och Arbetsliv*, Årg. 12(4), 223–239

SULCIS Working papers

För forskning som genomförs vid SULCIS har inrättats SULCIS Working Paper series som är kopplad till Scandinavian Working Papers in

Economics (SWOPEC) och Research Papers in Economics (RePEC). På det sättet sprids forskning snabbt till en bredare krets av forskare nationellt och internationellt. Till det kan läggas att flera forskare vid SULCIS är IZA Research Fellows vilket innebär att working papers av SULCIS forskare också sprids via IZA Discussion Paper Series.

2010:3

The impact of immigration on election outcomes in Danish municipalities
Christer Gerdes och Eskil Wadensjö

2010:2

Unpacking the Causes of Ethnic Segregation across Workplaces
Magnus Bygren

2010:1

Does Immigration Induce 'Native Flight' from Public Schools? Evidence from a large scale voucher program
Christer Gerdes

2009:12

Surname change and destigmatization strategies among Middle Eastern immigrants in Sweden
Moa Bursell

2009:11

Being employed by a co-national: A cul-de-sac or a short cut to the main road of the labour market?
Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö

2009:10

Changes in Swedish Labour Immigration Policy: A Slight Revolution?
Lucie Cerna

2009:9

Families, neighborhoods, and the future: The transition to adulthood of children of native and immigrant origin in Sweden
Martin Hällsten och Ryszard Szulkin

2009:8

Intersections of immigrant status and gender in the Swedish entrepreneurial landscape
Charlotta Hedberg

2009:7 Assortative Mating by Ethnic Background and Education in Sweden: The Role of Parental Composition on Partner Choice, reviderad version benämnd "Assortative Mating by Ethnic Background and Education among Individuals with an Immigrant Background in Sweden" kommer i <i>Zeitschrift für Familienforschung</i> (Journal of Family Research). Aycan Çelikaksoy, Lena Nekby och Saman Rashid	2009:1 On Fragile Grounds: A replication of "Are Muslim immigrants different in terms of cultural integration?" Mahmood Arai, Jonas Karlsson och Michael Lundholm kommer i <i>Journal of the European Economic Association</i>	2007:5 Assimilation in Sweden: Wages, Employment and Work Income Per Lundborg	Medverkan av SULCIS medlemmar i andra Working Paper Series SULCIS medlemmar presenterar preliminära versioner av sina studier inte bara som SULCIS working papers utan också som working papers vid sina respektive institutioner. Fyra SULCIS medlemmar, Pernilla Andersson Joona, Christer Gerdes, Lena Nekby and Eskil Wadensjö, är IZA research fellows, vilket innebär att deras working papers också sprids som bidrag till IZA Discussion Paper Series.
2009:6 Children's First Names and Immigration Background in France Mahmood Arai, Damien Besancenot, Kim Huynh och Ali Skalli	2008:5 Do Attitudes Towards Immigrants Matter? Gisela Waisman och Birthe Larsen	2007:4 Acculturation Identity and Labor Market Outcomes Lena Nekby och Magnus Rödin	How Party Organization Matters: Understanding the Ups and Downs of Radical Right-wing Populism in Sweden Jens Rydgren <i>The Department of Sociology Working Paper Series 17/2009</i>
2009:5 TIPping the Scales towards Greater Employment Chances? An Evaluation of a Trial Introduction Program (TIP) for Newly Arrived Immigrants based on Random Program Assignment Pernilla Andersson Joona och Lena Nekby	2008:4 Who is Hurt by Discrimination? Gisela Waisman och Birthe Larsen	2007:3 Do Domestic Educations Even Out the Playing Field? Ethnic Labor Market Gaps in Sweden Lena Nekby, Roger Vilhelmsson och Gülay Özcan	Children's First Names and Immigration Background in France Mahmood Arai, Damien Besancenot, Kim Huynh och Ali Skalli, <i>The Department of Economics Working Paper Series, 2009:13</i>
2009:4 TIPping the Scales towards Greater Employment Chances? Evaluation of a Trial Introduction Program (TIP) for Newly-Arrived Immigrants – Mid Program Results. Pernilla Andersson Joona och Lena Nekby	2008:3 Urban Schools in Sweden – Between Social Predicaments, the Power of Stigma and Relational Dilemmas Nihad Bunar	2007:2 Ethnic Segregation and Educational Outcomes in Swedish Comprehensive Schools Ryszard Szulkin och Jan O. Jonsson	TIPping the Scales towards Greater Employment Chances? Evaluation of a Trial Introduction Program (TIP) for Newly-Arrived Immigrants based on Random Program Assignment Pernilla Andersson Joona och Lena Nekby, <i>The Department of Economics Working Paper Series, 2009:10</i> och IZA DP 4072
2009:3 Can Multicultural Urban Schools in Sweden Survive Freedom of Choice Policy? Nihad Bunar reviderad version benämnd "The controlled school market and urban schools in Sweden" är publicerad i <i>Journal of School Choice</i> , 4:47-73.	2008:2 Between Meritocracy and Ethnic Discrimination: The Gender Difference Mahmood Arai, Moa Bursell och Lena Nekby	2007:1 Giving Up Foreign Names: An Empirical Examination of Surname Change and Earnings Mahmood Arai och Peter Skogman Thoursie	On Fragile Grounds: A Replication of Are Muslim Immigrants Different in Terms of Cultural Integration? Technical Documentation and the source file as a separate document Mahmood Arai, Jonas Karlsson och Michael Lundholm, <i>The Department of Economics Working Paper Series, 2009:6</i>
2009:2 On Fragile Grounds: A replication of "Are Muslim immigrants different in terms of cultural integration?" Technical documentation. See also the code file and the homepage for this replication study: On Fragile Grounds Mahmood Arai, Jonas Karlsson och Michael Lundholm	2008:1 Entrance, Exit and Exclusion: Labour Market Flows of Foreign Born Adults in Swedish "Divided Cities" Charlotta Hedberg		On Fragile Grounds: A Replication of Are Muslim Immigrants Different in Terms of Cultural Integration? The Source File as a separate document Mahmood Arai, Jonas Karlsson och Michael Lundholm, <i>The Department of Economics Working Paper Series, 2009:5</i>
	2007:8 Ethnic Environment during Childhood and the Educational Attainment of Immigrant Children in Sweden Magnus Bygren and Ryszard Szulkin		
	2007:7 What's in a name? A field experiment test for the existence of ethnic discrimination in the hiring process Moja Bursell		
	2007:6 Acculturation Identity and Educational Attainment Lena Nekby, Magnus Rödin and Gülay Özcan		

Does Immigration Induce 'Native Flight' from Public Schools? Evidence from a Large Scale Voucher Program
Christer Gerdes
IZA DP 4780

The Impact of Immigration on Election Outcomes in Danish Municipalities
Christer Gerdes och Eskil Wadensjö
IZA DP 3586

Between Meritocracy and Ethnic Discrimination: The Gender Difference
Mahmood Arai, Moa Bursell och Lena Nekby
IZA DP 3467

Acculturation Identity and Educational Attainment
Lena Nekby, Magnus Rödin och Gülay Özcan
IZA DP 3172

Migration to Sweden from the New EU Member States
Eskil Wadensjö
IZA DP 3190

The Employees of Native and Immigrant Self-Employed
Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö
IZA DP 3147
publicerad i *Research in Labor Economics*

Why Do Self-Employed Immigrants in Denmark and Sweden Have Such Low Incomes?
Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö
IZA DP 1280
publicerad i *Brussels Economic Review*

Other Forms of Employment: Temporary Employment Agencies and Self-Employment
Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö
IZA DP 1166
publicerad i *Labour*

Self-Employed Immigrants in Denmark and Sweden: A Way to Economic Self-Reliance?
Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö
IZA DP 1130

Temporary Employment Agencies: A Route for Immigrants to Enter the Labour Market?
Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö
IZA DP 1090

Deltagande i internationella konferenser

Forskare inom SULCIS presenterar sin forskning vid seminarier på andra universitet och vid internationella konferenser. SULCIS forskare har till exempel presenterat uppsatser eller organiserat sessioner vid följande konferenser.

- Pernilla Andersson Joona och Eskil Wadensjö presenterade "Being employed by a co-national: A cul-de-sac or a shortcut to the main road of the labour market?" vid konferensen för European Society for Population Economics (ESPE), Sevilla, den 11-13 juni 2009
- Nihad Bunar var keynote speaker vid konferensen Community Policing in Europe, i Riga, Lettland organiserad av European Police Academy (CEPOL) den 27 maj 2009
- Nihad Bunar var keynote speaker vid konferensen Community Policing and New Challenges i Tammerfors i Finland organiserad av European Police Academy (CEPOL) den 14 oktober 2009
- Nihad Bunar var keynote speaker vid konferensen Diversity in Education organiserad av European Research Network about Parents in Education (ERNAPE) i Malmö den 27 augusti 2009.
- Nihad Bunar var keynote speaker vid konferensen Modersmålsundervisning och den svenska skolan organiserad av Skolverket och det Bosniska utbildningsdepartementet i Sarajevo den 28 oktober 2010
- Nihad Bunar deltog i konferensen Police Science and Research i Amsterdam den 27 november 2009
- Christer Gerdes presenterade "The Impact of Immigration on Election Outcomes in Danish Municipalities" vid Scottish Economic Society Annual Conference i Perth (Skottland) den 27-29 april 2009
- Christer Gerdes presenterade "The Impact of Immigration on the Size of Government: Empirical Evidence from Danish Municipalities" vid RC19 conference i Montréal den 20-22 augusti 2009 och vid APSA konferensen i Toronto den 3-6 september 2009

- Hans Grönqvist presenterade "Segregation and Health" vid American Economic Association konferens i San Francisco den 3-5 januari 2009, vid Society of Labor Economists (SOLE) konferens i Boston den 8-9 maj 2009, vid European Society for Population Economics (ESPE) i Sevilla den 11-13 juni 2009 och vid European Association of Labour Economists i Tallinn den 10-12 September 2009
- Hans Grönqvist presenterade "Peers, Neighborhoods and Immigrant Student Performance" vid en workshop om "Migrant Youth and Children of Migrants in a Globalized World" vid Princeton University den 27-28 augusti 2009
- Charlotta Hedberg presenterade "The transnational challenge: Is the potential of international migrants recognised in rural labour markets?" vid XXIII European Society for Rural Sociology congress i Vaasa, Finland den 17-21 augusti 2009
- Charlotta Hedberg presenterade "Relational space in a cross-cultural economy: The case of immigrant women care entrepreneurs in Sweden" vid den 5:e International Conference on Population Geographies, Dartmouth College, Hanover NH, USA den 5-9 augusti 2009
- Jenny Kallstenius presenterade "School Case Report, Sweden" vid EDUMIGROM, Brno, Tjeckien den 17-18 april 2009
- Jenny Kallstenius presenterade "Case Study of Ethnic Minorities, Sweden" vid EDUMIGROM, Frankfurt, Tyskland den 5-7 november 2009
- Shahram Khosravi presenterade tillsammans med Ilse van Liempt "Trafficking as a lens on migration and exploitation" vid IMISCOE cluster A1 workshop i Stockholm den 9-11 september 2009
- Carl le Grand presenterade "Class, occupation and wages: Toward a general explanation of labor market inequality" vid EMPLOY-FAM-NET workshop, Equalsoc conference i Berlin den 11-13 maj 2009 och vid EDUC workshop, Equalsoc konferensen i Tallinn den 10-12 juni 2009

- Carl le Grand deltog och var opponent på konferensen Global Center of Excellence for Reconstruction of the Intimate and Public Sphere in 21st Century Asia, Kyoto University, Japan den 19-26 november 2009
- Lena Nekby presenterade "Missing the Mark? Gender differences in Risk Aversion: Quizzes, Exams and Grades" vid European Association for Evolutionary Political Economy (EAEPE) Amsterdam den 7-8 november 2009
- Lena Nekby presenterade "Measuring Priors Against Arabic Named Job Applicants, A Field Experiment" vid Economics of Immigration Conference, Vancouver, BC Metropolis, CReAM, den 11-13 maj 2009 och vid European Society for Population Economics (ESPE) i Sevilla den 11-13 juni 2009
- Susan Niknami presenterade "Intergenerational transmission of education among immigrant mothers and their daughters in Sweden" vid European Society for Population Economics (ESPE) i Sevilla den 11-13 juni 2009 och vid EALE-konferensen i Tallinn den 10-12 september 2009
- Jens Rydgren presenterade "Women in Power: Sex Differences in Swedish Local Elite Networks" vid European Sociological Association (ESA) möte i Lissabon den 2-5 september 2009
- Jens Rydgren presenterade "Environment vs Economy in Structures of Local Decision Making" vid Sunbelt Conference on Social Networks, San Diego, mars 2009
- Jens Rydgren presenterade "Xenophobia and Radical Right-Wing Populism: A Vicious Circle?" vid workshop "Right Outside: Right-Wing Extremism in Europe Today," Karlsruhe den 6-8 februari 2009
- Jens Rydgren presenterade "Social Isolation: Social Capital and Radical Right-Wing voting in Western Europe" vid en workshop om högerpopulism i Norrköping i december 2009
- Magnus Rödin presenterade "Discrimination Based on Appearance and Language" vid European Society for Population Economics (ESPE) i Sevilla den 11-13 juni 2009
- Ryszard Szulkin presenterade "Families, neighborhoods and the future: The transition to adulthood of children of natives and immigrants in Sweden" vid en konferens anordnad av International Sociology Association Research Committee no. 28 i Beijing, 13-16 maj 2009
- Eskil Wadensjö var inbjuden kommentator vid en konferens organiserad av AEI i Washington DC om "High-Skilled Immigration in a Globalized Labor Market" den 22-23 april 2009
- Eskil Wadensjö presenterade "Immigration Policy in Sweden: From Assimilation to Integration and Diversity" vid en konferens om "Diversity and Democratic Politics: Canada in Comparative Perspective" arrangerad av Queens University, Kingston, Ontario den 7-8 maj 2009 och vid Oslo Mid-term Conference of NCOE Welfare REASSESS, den 18-20 maj 2009
- Eskil Wadensjö presenterade "Arbejds migration fra Sverige – fremtidige scenarier" vid en konferens om "Arbejds mobilitet i Østersøregionen – krisen og de demografiske udfordringer", FAOS, Köpenhamns universitet den 27 maj 2009
- Eskil Wadensjö presenterade "Emigration and immigration from and to the Nordic countries in a long-term comparative perspective" på konferensen "An American Dilemma? Race, Ethnicity and Welfare States in the U.S., Europe and the Nordic Countries", University of Southern Denmark, Odense den 1-3 oktober 2009
- Eskil Wadensjö presenterade "Immigrants meeting the welfare state" vid Trygdeforskningsseminariet 2009 i Oslo den 3-4 december 2009
- Gisela Waisman presenterade "Do Attitudes towards Immigrants Matter?" vid Oslo Mid-term Conference of NCOE Welfare REASSESS, 18-20 May 2009 och vid den gemensamma konferensen för European Economic Association och Econometric Society European Meeting (EEA-ESEM) i Barcelona den 23-27 augusti 2009
- Gulay Özcan presenterade "Beliefs about Ability: Based on Appearance and Spoken Language?" vid European Society for Population Economics (ESPE) i Sevilla den 11-13 juni 2009

Nätverkskonferensen och andra konferenser

Nätverkskonferensen i Lund den 5-6 november 2009

SULCIS organiserade i samarbete med Lunds universitet den 5-6 november 2009 en nätverkskonferens för forskare i Sverige som forskar om invandring och integration i Lund. SULCIS organiserade en första nätverkskonferens i Stockholm 2007 och en andra i Växjö 2008. FAS har beviljat SULCIS ett speciellt anslag för denna serie av nätverkskonferenser. Nästa konferens kommer att hållas i Uppsala i oktober 2010 och den därpå följande är planerad att äga rum i Stockholm under hösten 2011.

5 november

Session 1 Chair: Ryszard Szulkin
10.30-11.15 Lena Hensvik & Olof Åslund: Similarity: Manager Origin and Workforce Composition
11.15-12.00 Martin Klinthäll & Martin Lindström: Migration and health: A study of effects of early life experiences and current socioeconomic situation on mortality of immigrants in Sweden
Keynote address
13.15-14.15 Donald Tomaskovic-Devey, Professor of Sociology at the University of Massachusetts: US Workplace Race, Ethnic, and Gender Desegregation and Resegregation since the Civil Rights Act
Session 2 Chair: Moa Bursell
14.45-15.30 Melissa Kelly: Iranians in Sweden: Integration Issues and Challenges
15.30-16.15 Susanne Urban: Compensate or resign? Immigrant's intergenerational educational careers
16.15 Discussion on the format chosen for the 2009 Integration conference and plan for next year's event.

6 november

Keynote address
09.00-10.00 Alan Barrett, Research Professor in Economics at the Economic and Social Research Institute, Dublin: Estimating the Impact of Immigration on Wages in Ireland
10.30-11.15 Martin Dribe & Paul Nystedt: Endogamy and Economic Integration: The

association between partner ethnicity and earnings among Swedish immigrants 1985-2005
11.15-12.00 Anika Liversage: Gender and power in divorces among Turkish immigrants in Denmark
Session 4 Chair: Eskil Wadensjö
13.15-14.00 Kirk Scott & Gunnar Andersson: Union duration among immigrants in Sweden
14.00-14.45 Moa Bursell: A Rose by any Other Name Smells Sweeter – Surname Change as a Destigmatization Strategy among Middle Eastern Immigrants in Sweden
Session 5 Chair: Jonas Helgertz
15.15-16.00 Pieter Bevelander: Voting and Social Inclusion in Sweden
16.00-16.45 Anne-Valerie Sickinghe: Being Multilingual in a Monolingually Biased Country

Program för ett möte om hur en intervjuundersökning av invandrades levnadsförhållanden bör genomföras den 26 maj 2009 i Bergsmannen, Aula Magna, Stockholms universitet

9.30 Presentation of SULCIS and the plans for an interview survey
10.00 The Norwegian experiences (Svein Blom, Gunnlaug Daustad, Kristin Henriksen, Elisabeth Gulloy, Statistics Norway, Oslo)
10.45 The Danish experiences (Jens Bonke, Rockwool Foundation Research Unit, Copenhagen)
11.30 Data collection in different immigrant studies (Anne Britt Djuve, FAFO, Oslo)
12.30 Lunch
13.15-16.30 How to do an immigrant interview survey
1. Who shall we interview? A sample of all immigrants or only a sample of those who have been in Sweden for at least a certain period (3, 5, 7 years)? A survey of those who come from all countries or only of those who come from some (important) countries of origin?
2. Should we stratify before making the selection so that the overwhelming majority does not come from only a few countries?
3. Interpreters or interviewers with bilingual competence? Translation of the questionnaire? (Into how many languages?)

4. Coordination with the Main LNU. Which questions should we include? (On networks, on ability in Swedish and in other languages, on the experiences as immigrant in Sweden, on the migration process etc.)
5. Which types of questions worked well and not well, respectively?

Program för en workshop i REASSESS Strand 5, "Immigration and the Welfare State", i Reykjavik den 4–6 maj 2009

Konferensen organiserades av Eskil Wadensjö, SULCIS tillsammans med Guðný Eydal, Reykjavíks universitet

4 maj

- 13.00–13.30 Welcome, Introduction
- 13.30–14.15 Guðný Eydal och Guðbjörg Ottósdóttir, Immigration and the economic crisis: The case of Iceland
- 14.15–15.00 Jørgen Goul Andersen, Is support for the welfare state undermined by immigration?
- 15.00–15.30 Coffee break
- 15.30–16.15 Gisela Waisman, Do attitudes to immigration matter?
- 16.15–17.00 Simo Mannila, Finnish immigration policy in change – some considerations concerning the mobility of health care professionals
- 17.15–18.00 Berit Berg, Ethnicity and disability: Minority families with disabled children
- 20.00– Dinner, Restaurant Hotel Hilton Nordica

5 maj

- 8.00–8.45 Karen N. Breidahl, Similar challenges – different reactions: Recent changes in labour market integration policies in the Scandinavian countries
- 8.45–9.30 Bente Puntervold Bø, Immigration and the welfare state: New challenges for the social service professions
- 9.30–10.00 Coffee break
- 10.00–10.45 Aksel Hatland, Graduated membership in the Norwegian welfare state
- 10.45–11.30 Christer Gerdes, The impact of immigration on private school attendance
- 11.30–12.15 Kristin Harðardóttir och Unnur Dis Skaptadóttir, How has the welfare system in rural Iceland coped with labor migration?
- 12.00–14.30 Lunch, time for walking in Reykjavik

- 14.30–15.15 Nihad Bunar, Multicultural urban schools in Sweden and their communities
- 15.15–16.00 Marko Valenta och Kristin Thors-haug, Assisted integration but not for all: Norwegian welfare service providers and labour migration from EU
- 16.00–16.15 Break
- 16.15–17.00 Aycan Celikaksoy, Assortative mating by ethnic background and education in Sweden
- 17.00–17.30 Early conclusion; The next step for Strand 5
- 20.00– Dinner, Restaurant Perlan

6 maj

- 8.00–8.45 Ragnhild Sollund, Care and brain drain: Au pairs in Norway
- 8.45–9.30 Rolle Alho, Finnish trade union responses to labour migration
- 9.30–10.15 Unnur Dis Stefánsdóttir och Kristin Harðardóttir, Equal opportunities within a welfare state?

Forskarutbildning

Flera av SULCIS medlemmar är doktorander. Sedan starten har två av SULCIS medlemmar disputerat och två försvarat sina licentiatavhandlingar.

- Pernilla Andersson Joonas disputerade den 20 oktober 2006 på avhandlingen Four Essays on Self-Employment med Magnus Lofstrom, University of Texas, Dallas som fakultetsopponent
- Christer Gerdes disputerade den 12 september 2008 på avhandlingen Studying the Interplay of Immigration and Welfare States med Björn Gustafsson, Göteborgs universitet som fakultetsopponent.
- Magnus Rödin försvarade sin licentiatavhandling, Employment and Education: The Role of Acculturation Identity and Home Language Use for Students with Immigrant Backgrounds den 29 maj 2008 med Mats Hammarstedt, Växjö universitet som opponent
- Gülay Özcan försvarade sin licentiatavhandling Labor Market and Educational Outcomes for Students with Immigrant Backgrounds – A Closer Look at Host Country Schooling, Identity and Home Language den 29 maj 2008 med Mats Hammarstedt, Växjö universitet som opponent

En kurs i Internationell ekonomi för forskarstuderande ges under våren 2010.

Annan undervisning

SULCIS medlemmar undervisar också andra grupper än forskarstuderande. Det mesta av undervisningen avser andra ämnen än integration och internationell migration men en del av undervisningen avser just dessa områden. Nedan finns några exempel.

Christer Gerdes föreläste om "Invandrare och arbetsmarknaden" på AKPA, Stockholms universitet

Christer Gerdes föreläste om "Immigration and welfare states" på en magisterkurs i Welfare states in a changing Europe, våren 2009

Shahram Khosravi var huvudlärare för kursen "Transnational Migration", som ingår i mastersprogrammet i socialantropologi (7.5 poäng)

Shahram Khosravi var lärare på grundkursen "Migration, kultur och mångfald" i socialantropologi (7.5 poäng)

Fakultetsopponent eller opponent på slutseminarium för en doktorsavhandling

Carl le Grand var opponent på slutseminariet för Charlotta Magnussons doktorsavhandling, Mind the Gap; Essays on the Explanations of Gender Wage Inequality, vid SOFI, Stockholms universitet den 25 september 2009

Lena Nekby var opponent på slutseminariet för Lina Anderssons doktorsavhandling i nationalekonomi, Essays on economic outcomes of immigrants and homosexuals, vid Växjö universitet den 17 juni 2009

Lena Nekby var ledamot av betygsnämnden för Lina Anderssons doktorsavhandling i nationalekonomi, Essays on economic outcomes of immigrants and homosexuals, vid Växjö universitet den 23 oktober 2009

Lena Nekby var ledamot av betygsnämnden för Marie Gartells doktorsavhandling i nationalekonomi, Educational Choice and Labor Market Outcomes, vid Stockholms universitet den 11 december 2009

Eskil Wadensjö var fakultetsopponent på Taryn Ann Galloways doktorsavhandling i nationalekonomi, New Perspectives on the Integration of Immigrants, vid Oslo universitet den 19 januari 2009

Eskil Wadensjö var fakultetsopponent på Olga Lazarevas doktorsavhandling i nationalekonomi, Labor Market Outcomes during the Russian Transition, vid Handelshögskolan i Stockholm den 2 juni 2009

Eskil Wadensjö var fakultetsopponent på Qian Lius doktorsavhandling i nationalekonomi, Essays on Labor Economics: Education, Employment and Gender, vid Uppsala universitet den 18 september 2009

Presentationer för olika grupper och framträdande i media

Forskare vid SULCIS blir ofta tillfrågade om de vill hålla föreläsningar i olika sammanhang och deltar också ofta i media med inlägg eller genom att bli intervjuade. Exempel under 2009 är följande:

- Nihad Bunar föreläste om "När marknaden kom till förorten" på uppdrag av Malmö kommun i Malmö den 3 februari 2009
- Nihad Bunar föreläste om "Skola, valfrihet och integration" i Båstad för rektorer och skolchefer från södra Sverige på uppdrag av Lärarhögskolan i Malmö den 28 maj 2009 och i Stockholm för rektorer, skolchefer och Skolverkets personal på uppdrag av Skolverket den 8 maj 2009
- Nihad Bunar föreläste om "När marknaden kom till förorten" på bokmässan i Göteborg den 25 september 2009 och i Malmö för skolchefer i Malmö kommuns olika stadsdelar den 7 oktober 2009
- Nihad Bunar föreläste om "Det urbana utvecklingsarbetet i Växjö/Araby" i Växjö för lokala politiker och tjänstemän den 27 november 2009
- Nihad Bunar föreläste om "Skola och valfrihet – ett forskningsperspektiv" i Stockholm för tjänstemän och sakkunniga från Utbildningsdepartementet den 11 december 2009
- Nihad Bunar är medlem av redaktionsrådet för *Invandrare & Minoriteter*
- Moa Bursell presenterade "Surname change and destigmatization strategies among Middle Eastern immigrants in Sweden" på The Culture and Social Analyses workshop vid Sociology Department, Harvard University den 13 april 2009
- Moa Bursell presenterade "Between Meritocracy and Ethnic Discrimination: The Gender Difference" (författad tillsammans med Mahmood Arai och Lena Nekby) vid The Migration and Immigrant Incorporation workshop vid Sociology Department, Harvard University den 10 februari 2009
- Charlotta Hedberg var intervjuad av Migrationsverkets nyhetsbrev för dess personal våren 2009
- Charlotta Hedberg och Shahram Koshravi deltog i en paneldebatt arrangerad av Arena-gruppen i Kulturhuset om "Kan man befria

invandringen? Om fri rörlighet och globala liv" tillsammans med Jan O. Karlsson och Mikael Spång den 29 april 2009

- Charlotta Hedberg presenterade "Utlandsfödda kvinnors företagande i vård och omsorg – drivkrafter, resultat och identitetsskapande" vid ett seminarium på den Kulturgeografiska institutionen vid Uppsala universitet den 15 maj 2009
- Charlotta Hedberg skrev en litteraturoversikt om "Migration och utveckling" för SIDA i augusti 2009
- Charlotta Hedberg var medlem av en extern expertpanel inför arbetet med olika politikförslag om migration och utveckling för SIDA hösten 2009
- Charlotta Hedberg var intervjuad i Arbetsmarknaden hösten 2009
- Martin Hällsten och Ryszard Szulkin presenterade "Families, neighbourhoods and the future" på CHES, Stockholms universitet den 2 september 2009
- Jenny Kallstenius presenterade "Skolval och segregation i Stockholm" vid den svenska sociologföreningens årskonferens i februari 2009
- Shahram Khosravi deltog i en debatt om "Hatet mot muslimer" på ABF den 26 april 2009
- Shahram Khosravi deltog i en debatt om "Migration och exploatering" på ABF den 12 september 2009
- Shahram Khosravi deltog i en debatt om "Trafficking" på ABF den 19 oktober 2009
- Shahram Khosravi deltog i en debatt om "Fokus Iran: Det fria ordets offer i Iran" på Tempos Dokuklubb den 3 december 2009
- Carl le Grand deltog och var opponent på ett papper vid en konferens arrangerad av "Nätverket för forskning om socialpolitik och välfärd" i Stockholm den 22–23 oktober 2009
- Carl le Grand föreläste om etnisk diskriminering på den sociologiska institutionen vid Lunds Universitet den 14 maj 2009
- Per Lundborg presenterade sin skrift *Invandringspolitik för cirkulär migration* vid ett SIEPS seminarium den 17 december 2009, med kommentarer från migrationsminister Tobias Billström och den politiska oppositionens

talesperson för migrationsfrågor Mikael Valtersson

- Lena Nekby presenterade utvärderingen av försöksverksamheten för nyanlända flyktingar på Arbetsmarknadsdepartementet den 2 mars 2009 och på Integrations- och jämställdhetsdepartementet den 31 mars 2009
- Lena Nekby presenterade "Measuring negative priors against job applicants with Arabic names" på Empirical Labor Economics Workshop, IFAU, den 10-11 mars 2009, på IRLE, UC Berkeley den 18 maj 2009 och på ISER University of Essex den 9 november 2009
- Lena Nekby presenterade "TIPPING the Scales towards Greater Employment Chances? Evaluation of a Trial Introduction Program (TIP) for Newly-Arrived Immigrants based on Random Program Assignment" på IFN den 1 April 2009
- Lena Nekby presenterade "Do Host Country Educations Even out the Playing Field? Immigrant-Native Labor Market Gaps in Sweden" på IAF den 11 september 2009
- Lena Nekby presenterade "Forskarsyn på lagrådsremiss Egenansvar med professionellt stöd" på Integrations och jämställdhetsdepartementet den 19 oktober 2009
- Lena Nekby presenterade forskning om integration på ett möte med forskningsminister Tobias Krantz den 13 november 2009
- Lena Schröder presenterade rapporten "Samma villkor för alla akademiker?" vid ett seminarium arrangerat av TCO i Stockholm den 12 mars 2009; en av kommentatorerna var ministern för integration och jämställdhet Nyamko Sabuni
- Lena Schröder presenterade "Labour market characteristics and their impact on the integration of immigrants offspring" vid konferensen "The Labour Market Integration of the Children of Immigrants" arrangerad av OECD och EU-kommissionen i Bryssel den 1 oktober 2009
- Lena Schröder föreläste på ESF:s integrationsdag i Malmö den 17 december 2009
- Ryszard Szulkin var keynote speaker på en konferens anordnad av Demos, en finsk "think tank", i Helsingfors den 26-27 augusti 2009
- Eskil Wadensjö presenterade ett kapitel i en kommande bok om migrationen inom EU på ett seminarium anordnat av IZA och SULCIS på Myntmuseet i Stockholm, den 31 augusti 2009
- Eskil Wadensjö föreläste på SNOFA-seminariet i

Stockholm om "Diskrimineringsteorier" den 9 december 2009

- Gisela Waisman presenterade "Do attitudes towards immigrants matter?" vid ett seminarium på IFN i Stockholm den 11 mars 2009

www.su.se/sulcis



Stockholms
universitet